
 
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

 

 

 

Barbora Janoušková 

 

 

 

Obraz počítače jako prostředku zábavy a 
komunikace v časopisech ABC a Věda a 

technika mládeži v letech 1980-1990 
 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

Praha 2014 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Barbora Janoušková 

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Švelch, PhD. 

 

 

Rok obhajoby: 2014 

 

 

 



 
 

Bibliografický záznam 
JANOUŠKOVÁ, Barbora. Obraz počítače jako prostředku zábavy a komunikace v 

časopisech ABC a Věda a technika mládeži v letech 1980-1990. Praha, 2014. 66 s. 

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních 

studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav 

Švelch, PhD.  

 

Abstrakt 

Počítač je fenoménem moderní doby. V dnešní době si již pravděpodobně 

nedokážeme představit život bez něj. Začátky výpočetní techniky se datují do 50. let 

20. století, což je mnoho let před naším zkoumaným obdobím. Přestěhovat počítače 

z celé místnosti do „krabice“, která se vejde na psací stůl, přece jen nějaký čas trvalo. 

80. léta 20. století byla pro počítačové technologie érou nesmírného rozvoje. Stolní 

počítače se pomalu začaly objevovat v běžných domácnostech. Pro tehdejší 

Československo to však byl také čas politických zvratů. Měly tedy československé 

časopisy pro děti a mládež vůbec zájem se zabývat počítači jako námětem? Na 

příkladu dvou populárně-vědeckých periodik se pokusím zmapovat obraz počítače 

tehdejší doby. Byl čtenářů počítač prezentován jako prostředek k zábavě, nebo 

pouze nástroj k práci a vzdělávání? Jak dostupné byly mládeži počítačové hry? Na 

tyto a další otázky se pokusím odpovědět formou obsahové kvantitativní analýzy. 

Výzkumný vzorek pokrývá všechny roky dekády, 1980 -1990. Výsledky analýzy by 

tedy měly poskytnout relevantní obraz o tom, jakým způsobem se časopisy ABC 

mladých techniků a přírodovědců a Věda a technika mládeži s tématem počítače 

vyrovnávaly. 

 

Abstract 

The computer is a phenomenon of modern times. Nowadays, we probably can not 

even imagine our lives without having a one. The beginnings of computer technology 

dates back to the 50s of the 20th century , which is many years before our examined 



 
 

period . It naturally took some time to move the computer occupying a whole room to 

a „box“ that fits on a desk. 80s of the 20th century was the era of computer 

technology immense development. Desktop computers slowly began appearing in 

ordinary households. But for the former Czechoslovakia it was also a time of political 

problems . How were the Czechoslovak magazines for children and youth dealing 

with the computer oriented themes? I will try to map the image of the computer on the 

example of two popular scientific periodicals of that time. In what aspects was tjhe 

computer presented. Was it rather a means of entertainment, or just a tool for 

educational purposes? Have the computer games been available? My aim is to 

answer these and some other questions by applying a method of the quantitative 

content analysis. The research sample covers all years of the decade, 1980 -1990. 

The results of the analysis should therefore provide a relevant picture of how the 

magazines ABC mladých techniků a přírodovědců and Věda a technika mládeži 

processed the computer as a topic. 

 

Klíčová slova 

počítač, počítačové hry, zábava, ABC mladých techniků a přírodovědců, Věda a 

technika mládeži, 80. léta 20. století, obsahová kvantitativní analýza 

 

Keywords 

computer, computer games, ABC mladých techniků a přírodovědců, Věda a technika 

mládeži, 80s of the 20th century, quantitative content analysis 

 

 

 

Rozsah práce: 61 540 ZNAKŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen 

uvedené prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 15.5.2014 Barbora Janoušková 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěla bych zde poděkovat všem, kteří mi pomohli dovést moji bakalářskou práci do 

této konečné podoby. 

Především děkuji Mgr. Jaroslavu Švelchovi, PhD. za inspiraci a podporu, převážně 

v rámci náročného výzkumu. 

Své matce Zuzaně Janouškové, která mi po celou dobu práce ze všech sil 

poskytovala oporu a motivaci. 

 

 



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 



 
 

Obsah 
 

ÚVOD………………………………………………………………………………………………2 

1. ODCHÝLENÍ SE OD TEZÍ………………………………………………………………4 

2. HISTORICKÝ KONTEXT………………………………………………………….…….5 

2.1 Podoba Československa s ohledem na politické a vědecko-technické dění …………….…5 

2.2 Vědecko-technické úspěchy ze světového pohledu………………………………………...…7 

3. VÝVOJ POČÍTAČŮ V ČESKOSLOVENSKU I VE SVĚTĚ……………………..…..9 

4. PŘEDSTAVENÍ ANALYZOVANÝCH PERIODIK………………………………..…16 

4.1 Vydavatelství Mladá fronta……………………………………………………………………...16 

4.2 Věda a technika mládeži………………………………………………………………………..17 

4.3 ABC mladých techniků a přírodovědců……………………………………………………….18 

5. METODIKA PRÁCE…………………………………………………………………..19 

5.1 Předpoklady a výzkumné otázky………………………………………………………………19  

5.2 Teoretické vymezení výzkumné metody………………………………………………….…..21 

6. APLIKACE VÝZKUMNÉ METODY…………………………………………….……22 

6.1 Vymezení vzorku a jednotek………………………………………………………….…….…22 

6.2 Kódovací kniha………………………………………………………………………………….33 

7. VÝSLEDKY ANALÝZY A JEJICH INTERPRETACE…………………………….37 

ZÁVĚR………………………………………………………………………………………….53 

POUŽITÁ LITERATURA……………………………………………………………………..55 

 

 

 



2 
 

Úvod 

„Matematický stroj nesmí být sensačním překvapením pro mladého člověka. Musí se 

s ním seznámit jako s obvyklým zařízením, které je jedním z běžných prostředků 

k dobývání obživy.“1 

Antonín Svoboda, I. celostátní konference v oboru výpočetní a organizační techniky, 

Praha 1958) 

Téma, které jsem si zvolila za předmět své bakalářské práce, mě zaujalo především 

svou souvztažností se skutečným životem. Přestože bylo nutné zasadit výzkum do 

teoretického rámce, jádrem byla v zásadě určitá „výprava“ do minulosti.   Lákalo mě 

zjistit, jak se s dnes již zcela uživatelsky běžnou věcí, jako je počítač, setkávala 

mládež před třiceti lety. Bylo zajímavé nahlédnout do periodik, jež byla, dalo by se 

říci, na nejvyšším vrcholu své popularity v době, kdy jsem přišla na svět. Jako dítě 

jsem se s „ábíčkem“ samozřejmě setkala. Nicméně již patřím do generace 

„odchované“ na titulech, kterým umožnila vznik nebo vstup na český trh proměna 

mediální scény po listopadu 1989. Prvním počítačem, s nímž jsem se ve svém životě 

setkala, byl PC Big Tower vybavený operačním systémem MS-DOS. Pamatuji si, že 

obyčejný textový editor byl pro mě tehdy v podstatě „počítačová hra“, ale brzy jsem 

samozřejmě objevila s dnešního hlediska již fenomény jako Hexxagon nebo Pacman. 

Jaké možnosti měli oproti mně děti v osmdesátých letech? Československo bylo kvůli 

železné oponě odříznuto od světa, a jak mohly nějak informace proniknout alespoň 

na stránky populárně-naučných periodik? Nebo se výpočetní technika řešila pouze 

jako lokální téma? Rešerše jsem prováděla v čítárně Národní knihovny České 

republiky a v Akademické knihovně Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

Případně jsem se periodika snažila dohledat na sběratelských burzách. ABC 

mladých techniků a přírodovědců se díky své masové oblibě zachoval v relativně 

hojném počtu. Věda a technika mládeži byl o něco tvrdší oříšek. Ani v pražské 

Národní knihovně nebyly všechny výtisky kompletní. Podařilo se mi, myslím i tak, 

shromáždit široký vzorek příspěvků. Výzkum v praxi odhaduji na 470 hodin. Práce 

byla svým obsahem nesmírně zajímavá, díky potřebnému rozsahu však i 

vyčerpávající. Doufám, že jsem svou prací přispěla ke zmapování situace, ve které 

                                                           
1 KOVÁŘ, Petr. Historie výpočetní techniky v Československu [online]. 2010 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://www.historiepocitacu.cz/prukopnik-pocitacu-antonin-svoboda.html  



3 
 

se společnost a technologie v průběhu 80. let 20. století nacházela. Cílem mé práce 

bylo analyzovat, v jakých souvislostech byl počítač skrze média zobrazován. 

Zamýšlela jsem se nad tím, kolik informací měl čtenář k dispozici, zda vzhledem 

k politicko-společenskému kontextu, nebyly především poplatné dobové ideologii. 

Pro lepší pochopení a celkové vyhodnocení souvislostí tedy v první kapitole krátce 

popisuji nejzásadnější události na politické i vědecko-technické scéně tehdejšího 

Československa v kontrastu s úspěchy vědy a techniky ve světě. Politické události 

měly zvláště v totalitním státě vliv i na kulturu a společnost. Časopisy logicky 

reagovaly na aktuální události. Bylo tedy nejprve nutné si uvědomit principy 

fungování totalitní společnosti a její charakteristiky. Milníky počítačového vývoje 

uzavírají dobový obraz. Druhý oddíl práce jsem věnovala krátkému představení obou 

zkoumaných periodik a vydavatelství, pod jehož hlavičkou vycházela. Cílová skupina 

a tematické zaměření časopisů měly nepopíratelný vliv na volbu konkrétních obsahů i 

formu, s níž byly prezentovány. Kapitolu věnovanou samotné analýze jsem uvedla 

teoretickým popisem zvolené výzkumné metody, podrobně jsem popsala zkoumaný 

soubor a vysvětlila praktické náležitosti zvoleného postupu. Její součástí je formulace 

hypotéz, které jsem se pokusila pomocí kvantitativní obsahové analýzy potvrdit, nebo 

naopak vyvrátit.  

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. ODCHÝLENÍ SE OD TEZÍ  

Ve výsledné podobě této práce jsem se od plánované struktury popsané v tezích 

odchýlila ve výběru metody obsahové analýzy. V principu existují dva metodické 

přístupy obsahové analýzy, kvalitativní a kvantitativní, které se od sebe v mnoha 

ohledech liší a zároveň na sebe navazují. Právě tato synergie by dokázala pojmout 

komplexitu mého tématu. Z teoretického hlediska je běžné, že kvalitativní analýza se 

jako nástroj tvoření hypotéz často používá v rámci předvýzkumu2, snaží se totiž 

analyzovanému problému spíše porozumět do hloubky, než jej kvantifikovat a 

„objektivizovat“.3 Na základě jejích závěrů výzkumník formuluje hypotézy pro rozbor 

kvantitativní. Původním záměrem v rámci mých tezí bylo podrobit zkoumaný vzorek 

periodik výhradně kvalitativní analýze. V průběhu pročítání prvních čísel časopisů 

jsem si uvědomila nesmírný objem vzorku, nicméně i důležitost pokrytí celého 

sledovaného období u obou periodik. Nabízelo se tedy rozpracovat nejdříve metodu 

kvantitativní. Ta by posléze zúžila zkoumané příspěvky pouze na výběr vysoce 

relevantních článků pro účely kvalitativního postupu definujícího konkrétní pojetí 

klíčového tématu. Na druhý krok v podobě kvalitativní analýzy však v rámci 

omezeného rozsahu bakalářské práce bohužel nezbyl prostor. 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
2 DISMAN, Miroslav, 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 372 s. ISBN 978-80-246-0139-7. 
3 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3.vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3. 



5 
 

2. HISTORICKÝ KONTEXT 

 

2.1 Podoba Československa s ohledem na politické a 
vědecko-technické dění 

Téma mé bakalářské práce je časově ohraničeno obdobím 80. a 90. let minulého 

století. Zprvu bych tedy chtěla uvést tuto etapu v širším pohledu na politické a 

kulturní dění tehdejšího Československa, a současně se ohlédnout i na zajímavé 

světové mezníky vědy a techniky, které významně tuto dobu charakterizují. 

Osmdesátá léta v Československu se projevují politickou stagnací. Důsledky 

nešťastné hospodářské politiky předchozích let byly citelně znát, což ovlivňovalo 

životní úroveň obyvatel. V letech 1981 - 85 došlo k nejnižšímu přírůstku národního 

důchodu od roku 1968. To vyvolávalo nespokojenost a nakonec vedlo k tomu, že se 

od režimu odklonily některé vrstvy obyvatel, které proti němu dosud nevystupovaly. 

Ve druhé polovině 80. let začala česká společnost dávat stále zřetelněji najevo svůj 

odpor k vládnoucí skupině a její straně. Mezníkem v politickém vývoji ve 

východoevropských a středoevropských státech lze vnímat nástup Michaila 

Gorbačova do čela Komunistické strany Sovětského svazu roku 1985, jenž 

prosazoval program „přestavby“ socialismu a jeho demokratizace. Také 

v Československu musela vládnoucí elita, ač nerada a jen pomalu, reagovat na nový 

kurz Moskvy.4 V létě 1989 se protesty proti režimu stupňovaly. Nemalou měrou jim 

napomohly převratné změny, ke kterým právě docházelo v Polsku, Maďarsku a 

Německé demokratické republice. Na scénu vstoupili českoslovenští studenti. Jako 

politická síla se vysokoškoláci začali výrazně projevovat na přelomu 1988 / 1989 a 

vytvořili v opozičním hnutí i ve společnosti ostře vyhraněný proud.5 Generální stávka 

27. 11. 1989 byla skutečným vítězstvím opozice a naprostou prohrou komunistické 

vlády. 6  Československo hledalo po dvaačtyřiceti letech vlády KSČ jen obtížně 

způsob, jak se zbavit neblahého dědictví nesvobody. Po revoluční výměně osob 

v čele státu bylo třeba uspořádat také první svobodné volby od roku 1946. Proběhly 

                                                           
4 PERNES, Jiří. Československo 1946 - 1992. 2. vyd. Praha: Albatros, 1999. 64 s. ISBN 80-000-0730-4., str.52. 
5 PERNES, Jiří. Československo 1946 - 1992. 2. vyd. Praha: Albatros, 1999. 64 s. ISBN 80-000-0730-4., str.54. 
6 PERNES, Jiří. Československo 1946 - 1992. 2. vyd. Praha: Albatros, 1999. 64 s. ISBN 80-000-0730-4., str.57. 



6 
 

v červnu 1990 a vedle Občanského fóra a Veřejnosti proti násilí v nich kandidovaly 

rovněž strany bývalé Národní fronty.7 

I přes reformní politická dění je tato doba velmi pestrá na události v oblasti vědy a 

techniky. 1980 byl pro Československo rokem sčítání lidu. Podle jeho výsledků žilo 

v ČSSR 15 276 000 obyvatel, z toho 10 288 946 na území ČSR. Federálnímu 

statistickému úřadu se podařilo získat z USA jeden z nejvýkonnějších sálových 

počítačů své doby, CYBER 180. Díky němu se výrazně zrychlila nejen doba 

zpracování, ale i publikování výsledků ze sčítání.8  Důležitou technickou událostí bylo 

oficiální ukončení provozu parních lokomotiv na železničních tratích. Oproti tomu 

došlo také k jednomu velkému zahájení, byl spuštěn provoz na celé dálnici Praha – 

Brno – Bratislava.9  

V roce 1981 se v Praze uskutečnilo slavnostní otevření Paláce kultury, budovaného 

celých pět let, 1976 – 1981. Ze zájmu o rozkvět jaderné energie vzešla dohoda se 

SSSR o stavbě jaderné elektrárny Temelín. 10  Na poli lékařské vědy byly 

dosaženy zásadní úspěchy: Na I. ženské klinice fakultní nemocnice v Brně se 

narodilo první dítě „ze zkumavky“.  

Za připomenutí stojí rovněž první transplantace jater provedená na  II. Chirurgické 

klinice v Brně, 1983. „Osmdesátý třetí“ charakterizuje i významná kulturní událost: 

Slavnostním představením Smetanovy Libuše byla po šestileté rekonstrukci znovu 

otevřena historická budova Národního divadla v Praze. O den později mohli občané 

poprvé navštívit také pražskou Novou scénu a shlédnout klasické dramatické dílo 

Ladislava Stroupežnického Naši furianti.11  

Zdary v medicíně provázely i rok 1984. V Praze lékaři provedli první úspěšnou 

transplantaci srdce ve východní Evropě. Na poli literatury pak s Nobelovou cenou 

zazářil Jaroslav Seifert.12  

Význam roku 1985 podtrhují události jako na příklad uvedení primárního bloku 

jaderné elektrárny v Dukovanech do provozu a absolutně první dosažení štěpné 
                                                           
7 PERNES, Jiří. Československo 1946 - 1992. 2. vyd. Praha: Albatros, 1999. 64 s. ISBN 80-000-0730-4., str.59. 
8 Československé sčítání lidu 1980. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2011 [online]. 2011, 30.10. 2013 [cit. 2014-04-
16]. Dostupné z: http://www.czso.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/ceskoslovenske_scitani_lidu_1980 
9 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 826. 
10 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 828. 
11 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 830. 
12 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 833. 

http://www.czso.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/ceskoslovenske_scitani_lidu_1980


7 
 

reakce v ČSR, které se podařilo tamtéž. Čeští odborníci, poprvé v historii, uskutečnili 

digitální kosmický přenos zvukového záznamu. Přenášeli tak koncert Symfonického 

orchestru Čs. rozhlasu až do japonského Tokia. Novinkou v pražské dopravě bylo 

uvedení do provozu další trasy pražského metra, tentokrát linky B.13  

Letopočet 1986 se do historie zapsal děsivou havárií jaderné elektrárny v Černobylu. 

Radioaktivním mrakem bylo mimo jiných zasaženo též území Československa. Ve 

stejném roce se v kanadském Vancouveru na Světové výstavě dopravy a spojů konal 

Národní den Československa, jenž završil úspěšnou prezentaci československé 

techniky založenou na výstižném a propracovaném audiovizuálním programu.14  

Ani československý kosmický program nezahálel, a proto mohl rok 1989 sledovat 

vypuštění kosmické družice Magion 2.15 

V průběhu 1990 rozhodlo Federální shromáždění o novém názvu státu: 

Československá federativní republika a schválilo zákon o malé privatizaci. Došlo i 

k zásadnímu rozhodnutí, zrušení trestu smrti.16 

 

2.2 Vědecko-technické úspěchy ze světového pohledu 

I světové dění bylo plné význačných vědecko-technických momentů, které se 

odrážely v médiích. 

V USA byla představena nová generace telekomunikačních družic (satelitů), Intelsat 

V. Pomocí nich bylo možno přenášet současně 13 000 hovorů. V mnoha zemích 

začala výroba laserových pamětí.17 Objevily se první CD-přehrávače a CD-desky. 

Telekomunikační průmysl se začal zabývat oborem „telematiky“, což je vzájemné 

propojení trojice zařízení: telefon-počítač-televizor. V USA byly poprvé vyrobeny 

automobily, jejichž ventily byly řízeny mikroprocesorem pro postupné zapojování 

válců. Francouzský vysokorychlostní vlak TGV dosáhl při zkušební jízdě světového 

rekordu v rychlosti kolejových vozidel 380 km/hod. V USA odstartoval poprvé 

                                                           
13 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 834. 
14 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 836. 
15 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 843. 
16 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 849. 
17 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 558. 



8 
 

raketoplán Columbia. 18  V některých evropských zemích byl uveden do provozu 

rychlý dálnopisný systém - teletext. Byla vyvinuta nová americká raketa středního 

doletu Pershing II. V Sovětském Svazu zase lidé prožívali dobývání vesmíru. Po 112 

dnech pobytu na oběžné dráze v družici Saljut 7 se vrátila posádka této kosmické 

lodi zpět na Zemi. Byl to dosud nejdelší pobyt v kosmu. 19  Obrat v obchodu 

s moderními elektronickými komunikačními prostředky dosáhl na celém světě objemu 

asi 2,5 miliardy US dolarů. V obchodech se objevily první automobily s palubním 

počítačem.20 Na trh byl také uveden přístroj VDO – jakýsi průvodce městem. Přístroj 

umožní řidičům, aby pomocí laseru určili na mapě ulic cíl jízdy a pomocí příslušného 

kódu ho zadali do počítače. Ten pak řidiči udával podél celé trasy na displeji 

potřebné instrukce o nejvhodnějším směru jízdy. V Západním Berlíně bylo 

implantováno pacientovi umělohmotné srdce podle podobného experimentu, 

provedeného v USA. 21  Georg Bednorz (SRN) a Alexandr Muller (CHE) obdrželi 

Nobelovu cenu za fyziku za objev nového supravodiče. 22 Japonští vědci vytvořili 

umělé vlákno z polyvinylového alkoholu. 23  Meziplanetární sonda Magellan 

odstartovala směrem k Venuši. 24  Profesor Ariel Weinreb z Izraele zkonstruoval 

přístroj, který umožňuje včasné diagnostikování rakoviny. J V Japonsku byly svědky 

koncertu, kdy dvojramenný robot WABOT zahrál podle not i složité skladby. V oblasti 

miniaturizace bylo dosaženo dvou mistrovských výkonů – firma Sony vyrobila 

videowalkman a firma Junghans vyřešila dálkové ovládání náramkových hodinek.25 

 Z nastíněného výčtu je znát, že sledovaná etapa v sobě slučuje v 

Československu údobí politické nestability a občanského útlaku, které nakonec 

vyústilo v politický převrat, s hojným počtem událostí na poli kulturním i vědecko-

technickém v Čechách i ve světě. Tyto aspekty vždy z určité části ovlivňovali 

obsahové zaměření námi vybraných periodik, tak jak je patrné z vyprávění 

Vlastislava Tomana v knize Můj život s ABC – ábíčkem: „Tak, jako jsme kdysi měli 

                                                           
18 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 563. 
19 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 566 
20 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 575. 
21 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 579. 
22 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 581. 
23 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 584. 
24 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik. , str. 587. 
25 Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X., str. 590. 



9 
 

prvotřídní informace o prvních kosmických pokusech, inženýr Tůma teď dokázal čtivě 

a s přehledem psát o vědeckotechnickém rozvoji.“26 

 

3. VÝVOJ POČÍTAČŮ V ČESKOSLOVENSKU I VE SVĚTĚ 

Vzhledem k tomu, že je počítač ústředním zkoumaným tématem, rozhodla jsem se 

krátce přiblížit jeho obecnou definici a principy. Prof. Jiří Cejpek ve své knize 

Informace, komunikace a myšlení uvádí následující: „Francouzi mají pro označení 

počítače výraz „ordinateur“, který lze přeložit do češtiny jako „pořadač“. A skutečně, 

ve styku s člověkem, se svým okolím, se počítač jeví jako pořadač našich znalostí a 

zkušeností zaznamenaných jakýmikoli znakovými symboly, tedy písmem, obrazem, 

zvukem a jejich kombinacemi, na jakoukoli vnější paměť. Onou vnější pamětí může 

být vedle papíru jakákoli neživá hmota. Pořádat naše znalosti je schopen počítač 

počítáním. Vysvětlení je prosté. Počítače využívají dvojkové početní soustavy, 

binárního kódu, který zná pouze dva stavy: vypnuto (nula), zapnuto (jednička). 

Kombinací těchto dvou stavů, dohodnutou řadou či řetězcem nul a jedniček, přičemž 

mezi těmito řadami jsou mezery, lze vyjádřit jakýkoli číselný či abecední znak 

kterékoli národní abecedy, jakýkoli obraz či zvuk.“27 

Pokud se chceme podívat na počítač z hlediska jeho historického vzniku a vývoje, 

tak se musíme přenést do období let 669 – 630 př. n. l., kdy asyrský král 

Aššurbanipal dal vybudovat z hliněných tabulek popsaných klínovým písmem první 

nám dosud známou knihovnu jakožto organizovanou sbírku zaznamenaných a 

uspořádaných znalostí. Funkční paralela s počítačem je tu zřejmá: také knihovna (a 

obdobně archiv) shromažďuje, pořádá, uchovává a zprostředkovává zaznamenané 

znalosti a zkušenosti.28 

Jako období triumfálně se rozvíjející techniky, převážně té počítačové, můžeme 

charakterizovat 20. století. Ve 40. letech minulého století vzniká elektrický stroj, který 

lze označit za první téměř univerzální stroj v lidských dějinách – počítač. Až do jeho 

vynálezu člověk vymýšlel stroje vždy k určitému účelu, postupně pak i k jejich 

víceúčelovému použití. Avšak počítač, navíc stále těsněji propojovaný 
                                                           
26 TOMAN, Vlastislav. Můj život s ABC - abíčkem. Praha: Ostrov, 2005. ISBN 80-86289-38-9., s. 238. 
27 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1998, 179 s. ISBN 80-7184-767-4., str. 58. 
28 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1998, 179 s. ISBN 80-7184-767-4., str. 8. 



10 
 

s telekomunikační technikou, se stal automatem použitelným téměř univerzálně. 

Začal vrůstat do organismu společnosti. Také počítač, obdobně jako jiné nástroje, 

přístroje a stroje, byl člověkem vynalezen a je jím velmi rychlým tempem 

zdokonalován proto, aby nastavil a posílil jeho fyzické a duševní vlastnosti a 

schopnosti. Stejně jako ony i počítač zpětně ovlivňuje psychiku a životní styl člověka, 

charakter, strukturu a životní styl společnosti. Ovšem jako za každý jiný technický 

vynález musí člověk za něj platit svou předem obtížně předvídatelnou daň. Přitom 

vzhledem k univerzálnosti tohoto stroje platí to vše o počítači v daleko větší míře než 

o jakýchkoli dříve vynalezených nástrojích, přístrojích a strojích. Počítač jako stroj na 

shromažďování, zpracování, pořádání, uchovávání a výdej našich zaznamenaných 

poznatků a zkušeností se stal sociálním jevem a jako takový je hodný naší 

pozornosti.“29 

Vývoj výpočetních systémů bývá v odborné literatuře rozdělován zpravidla do 

několika etap nazývaných počítačovými generacemi. Jednotlivá vývojová stádia 

charakterizuje použití stavebních prvků a obvodů, výkonové parametry, druhy 

pamětí, typy periferních jednotek a způsob jejich připojení k primární jednotce, 

programové vybavení a oblast jeho využití jsou zohledněny.30  

Oba sledované časopisy se více či méně odbornou formou věnují oblastem techniky. 

Nemůžeme tedy očekávat, že se omezí pouze na zobrazování počítače jako celku. 

Vypůjčila jsem si tudíž popis jednotlivých generací a hlavně výčet jejich typů a 

parametrů od Mgr. Petra Kováře, jež je autorem webových stránek Historie výpočetní 

techniky v Československu.31 Tento přehled poslouží nejenom jako nahlédnutí do 

historického vývoje našeho ústředního námětu, ale také jako upozornění na mnohá 

další podtémata, která se na obrazu počítače mohou na stránkách ABC i VTM, 

doslova jako součástky, podílet.  

Nultá počítačová generace v sobě zahrnuje počítače s reléovými obvody a její vznik 

spadá na pomezí 30. a 40. let minulého století. Jejími typickými představiteli byly 

Harvard Mark I, Harvard Mark II nebo stroje německého inženýra Konráda Zuseho 
                                                           
29 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1998, 179 s. ISBN 80-7184-767-4., str. 7-8. 
30 KOVÁŘ, Petr. Generace počítačů. Historie výpočetní techniky v Československu [online]. 2010 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://www.historiepocitacu.cz/obecny-prehled-generaci-pocitacu.html 
31 Textová část jeho projektu vznikla v letech 2004 – 2005 jako diplomová práce na Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF UK. Na svých 
webových stránkách detailně a zároveň čtivě přibližuje vznik a vývoj československé výpočetní techniky od úplných prvopočátků široké 
veřejnosti. 



11 
 

Z2 a Z3. U nás patřil k nulté počítačové generaci první československý počítač 

SAPO. Počítače této etapy se uplatňovaly především pro vědeckotechnické výpočty 

a bývaly většinou umístěny na vědeckých nebo univerzitních pracovištích. První 

počítačová generace zahrnuje počítače s elektronkovými obvody. Tyto počítače byly 

vyráběny od poloviny 40. let až do konce 50. let a charakteristickými představiteli byly 

ENIAC, EDVAC, SSEC nebo sovětský URAL 1. V Československu patřil k této 

generaci např. EPOS 1. Počítače první generace disponovaly obrazovkovými nebo 

později také feritovými paměťmi a vstup a výstup byl kromě děrných štítků a děrné 

pásky realizován elektrickým psacím strojem a řádkovou tiskárnou. Elektronkové 

počítače bylo většinou možné najít ve výpočetních střediscích a užívalo se jich pro 

vědeckotechnické výpočty nebo pro hromadné zpracování dat. Díky omezené 

životnosti elektronek trpěly však přístroje první generace značnou poruchovostí a 

nespolehlivostí, a proto byl jejich provoz často značně neekonomický.“ Následující 

generaci tvořily počítače s tranzistorovými obvody. Tyto stroje vznikaly od druhé 

poloviny 50. let až do poloviny 60. let a byly vybaveny registry s tranzistorovými 

klopnými obvody a feritovými paměťmi. Typickými modely této skupiny byly počítače 

IBM 1401, IBM 7090, ZUSE 23 nebo sovětský MINSK 22. V Československu byl 

prvním tranzistorovým počítačem EPOS 2, který se vyráběl pod označením ZPA 601. 

Počítače druhé generace nalezly uplatnění při hromadném zpracování dat, 

vědeckotechnických výpočtech a dokonce při řízení technologických procesů. Během 

této generace vznikly první vyšší programovací jazyky FORTRAN, ALGOL, COBOL 

aj. Do třetí počítačové generace Mgr. Petr Kovář zahrnuje počítače s monolitickými a 

hybridními integrovanými obvody. Vznikaly od první poloviny 60. let do konce 70. let 

20. století. Tato generace není jako předchozí definována pouze z hlediska 

součástkové základny, hodnotí se již také vzájemná vazba hardwarové a softwarové 

stránky. Základními zástupci byly počítačové řady IBM 360 nebo Siemens 4004. 

V Československu to byla řada JSEP-R1. Tato etapa počítačového se vyznačuje 

vytvářením řady počítačů, které jsou na různých úrovních vzájemně kompatibilní. 

V období třetí generace se též poprvé objevují mikropočítače a minipočítače. Jako 

přechod mezi třetí a čtvrtou počítačovou generací se vyskytuje v některých 

publikacích označení tzv. třiapůltá generace. Šlo o zdokonalenou řadu třetí 

generace, která se vyznačovala zlepšenými provozními vlastnostmi a vyšší operační 

rychlostí. Programové vybavení se specializovalo pro dálkový přenos a zpracování 

dat. Představitelem třiapůlté generace byla řada počítačů IBM 370, dále pak druhá 



12 
 

řada počítačů JSEP-R2, zastoupená např. EC 1025/1026 nebo minipočítač SM 

52/11 druhé vývojové etapy SMEP. Čtvrtá počítačová generace v sobě zahrnuje 

počítače vytvořené s využitím VSLI neboli velmi velké integrace obvodů a vyznačuje 

se pokročilou miniaturizací, zvyšování výkonů a paměťových kapacit. Počítače čtvrté 

generace se objevují již od konce 70. let a vývoj této generace není ukončen ani 

v současnosti, neboť se prakticky nevyrábějí jiné počítače, které by tomuto označení 

nepodléhaly. K typickým představitelům počáteční fáze této generace náležely 

v Československu např. počítače EC 1027 nebo SM 52/12 a ve světě IBM 308X. Ve 

starší počítačové literatuře se objevuje někdy také pojem „pátá počítačová 

generace“. V 80. letech se předpokládalo, že se po roce 1990 objeví zcela nová 

architektura počítačů, která se měla vyznačovat umělou inteligencí schopnou nejen  

úlohy řešit, ale i nalézat algoritmy řešení. Pátá počítačová generace však zatím 

existuje pouze v teoretických modelech nebo počátečních stádiích výzkumu.32  

Na obecný přehled počítačového vývoje krátce naváži představením 

nejzajímavějších událostí, které se v souvislosti s počítači v průběhu let 1980 – 1990 

uskutečnily. O těchto a mnoho dalších si mohli děti na stránkách ABC mladých 

techniků a přírodovědců a Vědy a techniky mládeži přečíst (viz. Příspěvek č. 1).   

V letech 1980 až 1990, kam je moje práce časově zasazena, prošly počítače 

značným vývojem. V roce 1980 japonské firmy Sharp, Casio, Sanyo a Panasonic i 

americký podnik Tandy uvedly na trh první kapesní počítače. Tyto příruční přístroje 

disponovali všemi podstatnými vlastnostmi větších počítačů, jenom jejich kapacita 

paměti byla skromnější. Menší rozměry však také způsobily, že pracovaly pomaleji 

než počítače velké. Tento typ počítačů měl pevně naprogramované výpočetní funkce 

od základních matematických operací až k matematickým komplexním úlohám. Mimo 

to byly však volně programovatelné ve vyšším programovacím jazyce. Většinou 

přitom šlo o zjednodušenou verzi velmi rozšířeného matematicky a technicky 

orientovaného jazyka BASIC. Počítače všeobecně spolupracovali s vnějšími 

paměťmi, databázemi a s tiskárnami přes zvláštní spojovací rozhraní. Často měli i 

přidružené malé LCD-displeje nebo k zobrazování používali televizní monitory. 33 

V roce 1980 uvedli britští inženýři na trh první domácí počítač, home-computer 

                                                           
32 KOVÁŘ, Petr. Generace počítačů. Historie výpočetní techniky v Československu [online]. 2010 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://www.historiepocitacu.cz/obecny-prehled-generaci-pocitacu.html 
33 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 559. 



13 
 

Sinclair ZX-80.34 Firma Apple představila kancelářský počítač Lisa, který byl poprvé 

vybaven tzv. pomůckou pro nastavení místa, nám známou pod označením „myš“.35 

V roce 1983, vzhledem ke svému stále dokonalejšímu technickému a programovému 

vybavení, hardwaru a softwaru, nacházeli stolní počítače stále větší uplatnění 

v kancelářích. Pro jejich vývoj bylo zásadní, že pořizovací cena kontinuálně klesala a 

bylo k dispozici stále více speciálně uživatelsky orientovaných programů 

usnadňujících využívání moderních počítačů laikům. Tak se objevily četné programy 

pro účetnictví, pro vedení skladu, pro řízení osobní agendy pro zpracování textu, pro 

řešení statistických úloh a mnoho dalších směrů lidské činnosti. Zařízení, známá jako 

osobní nebo kancelářské počítače (PC), byla vybavena centrální výpočetní jednotkou, 

klávesnicí a monitorem (displejem) s možností připojit i další periferní zařízení jako 

tiskárnu, telefonní MODEM atd. Síťová část (zdroj) napájela celé zařízení proudem o 

požadovaném napětí. Propojení mezi centrální výpočetní jednotkou a monitorem bylo 

provedeno přes speciální grafický blok, který vytvořil vlastní obraz výstupu na 

monitoru. K centrální jednotce bylo možno podle velikosti počítače přiřadit i různě 

velké paměti dat. Kromě vnitřních pamětí dat šlo k těmto počítačům napojit i vnější 

paměťová zařízení. To mohli být u velmi malých přístrojů magnetické páskové 

minikazety nebo bylo možno pomocí konektoru připojit externí magnetofon 

s normální kazetou. Zásadním zvratem však bylo používání tzv. diskety, kde byly 

nosičem paměti elastické disky, na něž bylo možné zapisovat nebo z nich číst ve 

speciálních mechanických jednotkách zabudovaných přímo v počítači. Brzy se začaly 

používat i pevné diskové paměti, typu Winchester, s velkým objemem dat.36 Rok 

1985 je zajímavý mimo jíné i tím, že na celém světě bylo prodáno asi 2,5 milionu 

kapesních počítačů. 37
  V roce 1987 byly vyvinuty optické počítače. V rámci 

základního výzkumného programu Německé společnosti pro výzkum, řešili její 

vědečtí pracovníci vývoj optického počítače. Tento nový druh počítačů by mohl 

v blízké budoucnosti nahradit dosavadní výpočetní techniku.38  V posledních deseti 

letech se neustále zdokonalovaly počítačové programy umožňující simulovat 

strategické hry včetně šachu. Jeden ze zdokonalených programů, Chess 4.0, dosáhl 

takového množství bodů, že splnil kvalifikační limit kandidáta šachového mistra. 

                                                           
34 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 558. 
35 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 568. 
36 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 568. 
37 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik. str. 575. 
38 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik. str. 583. 



14 
 

Roku 1983 na mistrovství Spojených států získal mistrovský titul program Bell. Roku 

1985 zvítězil na počítačových šachových soutěžích v USA program Hitech, který 

analyzoval 100 000 situací za sekundu a byl bleskurychle schopen vybrat ty 

nejvýhodnější tahy. Říjen roku 1989 vstoupil do dějin šachu tím, že v USA předvedli 

šachový počítač se šesti procesory, který „promyslel“ 2 miliony situací za sekundu.39  

V roce 1988 se pozornost uživatelů počítačů na celém světě začala soustředit na tzv. 

viry, které jsou schopny poškodit nebo i úplně zničit počítačové programy. Slovo 

„virus“ si specialisté vypůjčili z biologie a velmi přesně jím vystihli podstatu chování 

těchto „infekčních“ informací, které zasahují programy podobně jako skutečné viry 

lidské buňky. Biologický virus proniká do genetické podstaty buňky a podřizuje si její 

činnost. Počítačové viry postupují podobně. Virus se do paměti počítače dostane 

nejčastěji kopírováním „nakažených programů“, potom se však začínají rozkládat 

celé programy a nakonec je zničeno všechno, co se nachází v paměti počítače. Virus 

může do počítače zanést někdo, kdo se tím jenom baví, ale důsledky jsou velice 

závažné, protože „infekce“ se přenáší dál a dál při kopírování programů. Podobně 

jako u opravdových virů i tady se ukázal prvořadý význam prevence – antivirových 

programů.40 

                                                           
39 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik. str. 586. 
40 PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik., str. 589 



15 
 

Příspěvek č. : Článek zabývající se předmětem počítačových virů  z časopisu ABC mladých 
techniků a přírodovědců41 

 

 

 

 

 

                                                           
41 -ZB-. Počítačová nákaza. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a děvčata. 1988, roč. 32, č. 11, 
s. D10. 



16 
 

4. PŘEDSTAVENÍ ANALYZOVANÝCH PERIODIK 

 

4.1 Vydavatelství Mladá fronta 

Mezi lety 1980 a 1990 vycházela obě analyzovaná periodika pod hlavičkou 

nakladatelství známého dnes jako Mladá fronta, a.s. Instituce byla zprvu nazývána 

Svazem československé mládeže a k jeho založení došlo v Praze roku 1945. Idea 

samostatného nakladatelství vydávajícího kromě deníku i zajímavé časopisy a 

populární knihy vznikla již během druhé světové války. Prvním počinem, jenž vyšel 

z tiskárny v Panské ulici na Praze 1, byl deník Mladá fronta.42  Po něm následovalo 

mnoho dalších nejen dětských a mládežnických časopisů. Název sdružení byl 

později změněn na Československý svaz mládeže (ČSM) a po roce 1969 opětovně 

přejmenován na Socialistický svaz mládeže (SSM). 43  SSM byl tedy oficiální 

organizací zajišťující existenci ABC mladých techniků a přírodovědců i Vědy a 

techniky mládeži právě v období, kterým se má práce zabývá. Na sklonku této 

dekády, roce 1989, byl v důsledku pádu komunistického režimu Socialistický svaz 

mládeže zrušen.44 Veškerý majetek, včetně nakladatelství, přešel do vlastnictví státu. 

V červenci roku 1990 byla zřízena akciová společnost MaF a.s. Jejími akcionáři se 

stali všichni aktivní členové redakce, převážně píšící redaktoři. Tato společnost 

nahradila původní vydavatelství Mladá fronta. Rok 1991 byl významý fúzí MAF a.s. s 

francouzskou mediální korporací Socpresse. Tímto spojením vzniklo nové 

vydavatelství MAFRA a.s. MaF vlastnil majoritních 52% akcií a Socpresse 48%. V 

roce 1994 prodala Socpresse svůj tehdy již většinový podíl německému mediálnímu 

koncernu Rheinisch – Bergische Druckerei und Verlagsgesellschaft GmbH. 45 

Majoritním vlastníkem MAFRA, a. s. dnes je český zemědělský, potravinářský a 

chemický holding AGROFERT a. s.46 

                                                           
42 Mf Mladá fronta. MLADÁ FRONTA A.S. Historie společnosti [online]. 2007 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: http://www.mf.cz/o-
spolecnosti/historie-spolecnosti/ 
43 HALADA, Jan. Encyklopedie českých nakladatelství 1949 – 2006. Praha : Libri, 2007. ISBN978 –80-7277-165-3. 
44 Vildová, M.: O privatizaci deníku Mladá fronta. [online]. 2005. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. [cit. 
2014-04-16] Dostupné z WWW: <http://www.blisty.cz/art/23779.html>. 
45 Vildová, M.: O privatizaci deníku Mladá fronta. [online]. 2005. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. [cit. 
2014-04-16] Dostupné z WWW: <http://www.blisty.cz/art/23779.html>. 
46 Otázky a odpovědi. MAFRA A.S. MF DNES [online]. 2013 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
https://www.mfdnes.cz/sites/default/files/obrazky/u42/mf_dnes/redakce/otazky_a_odpovedi_mfd.pdf 



17 
 

4.2 VTM. Věda a technika mládeži: čtrnáctideník pro 
polytechnickou výchovu 

Věda a technika mládeži se jako časopisecký projekt zrodil v únoru 1947 pod 

jménem „Mladý technik“. Původně týdeník se od 36. čísla IV. ročníku v září 1952 

změnil na čtrnáctideník a mimo 16 ti stran navíc dostal i rozšířený titul „Mladý technik 

– Věda a technika mládeži“. Další změna následovala záhy a již po roce 1953 zůstal 

časopisu pouze zmiňovaný název Věda a technika mládeži. 47 Od roku 1958 mu 

navíc také přibyl podtitul: „čtrnáctideník pro polytechnickou výchovu“. 48  Toto 

označení jej provázelo až do 1990. Mnohonásobné proměny, které byly spojeny se 

jménem časopisu, kupodivu výrazně neovlivnily jeho zaměření. Mladý technik vznikl 

jako pomůcka pro technickou výchovu mládeže a tento směr si udržel téměř až do 

současnosti.49 Výraznou funkci zastal magazín na přelomu 50. a 60. let, kdy byl 

jedním z hlavních zdrojů futuristické publicistiky i vizualizací světa budoucnosti.50 

Přestože si pod zkratkou VTM od počátku svého vzniku snadno získával oblibu mezi 

technicky nadanými zástupci mladé generace, brzy mu začal konkurovat o něco 

mladší projekt časopisu ABC mladých techniků a přírodovědců. Čtenářskou základnu 

mu však tvořila mládež o něco starší než u ABC a obsahy byly výrazně složitější. 

Titul přinášel reportáže a poznatky především z oblasti vlivu vědy a techniky na 

společnost, okrajovou součástí byla příležitostně i sekce příroda. Složitá politická 

situace po pádu komunismu silně ovlivňující i mediální prostředí vedla k relativně 

zásadní krizi VTM. Redakce se pokoušela získat další čtenáře rozšířením cílové 

skupiny i na dospělé a zaujmout i nově pojatým významem zkratky VTM – Věda, 

technika a my.51 Na podzim 2003 dochází k transformaci do pánského technicko - 

vědeckého časopisu s názvem VTM Science: časopis pro muže, které zajímá, jak 

                                                           
47 Mladý technik. Staré časopisy pro děti a mládež v souvislostech [online]. 2014, 13.2.2014 [cit. 2014-04-16]. Dostupné 
z:http://www.detske-casopisy.cz/mlady-technik/#more-1014. 
48 NKC - Úplné zobrazení záznamu. NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY. Databáze Národní knihovny ČR [online]. 2009 [cit. 2014-04-16]. 
Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000356662&local_base=NKC 
49 Mf Mladá fronta. MLADÁ FRONTA A.S. Historie společnosti [online]. 2007 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: http://www.mf.cz/o-
spolecnosti/historie-spolecnosti/ 
50 Časopis Věda a technika mládeži. Planeta Eden: Svět zítřka v socialistickém Československu [online]. 2011 [cit. 2014-04-16]. Dostupné 
z: http://blog.planeta-eden.cz/2011/05/casopis-veda-technika-mladezi.html 
51 KOLÁŘ, Jan. Rekviem za VTM. BLOG.RESPEKT.CZ [online]. 2010, [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: http://kolar.blog.respekt.ihned.cz/c1-
45952800-rekviem-za-vtm 

http://www.detske-casopisy.cz/mlady-technik/#more-1014
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000356662&local_base=NKC
http://blog.planeta-eden.cz/2011/05/casopis-veda-technika-mladezi.html


18 
 

věci fungují. K 31.12. 2009 bylo vydávání tištěné formy ukončeno. 52Nyní magazín 

živoří pouze jako časopisecká příloha a webová stránka.  

 

4.3 ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně 
naučný čtrnáctideník pro chlapce a děvčata 

V říjnu 1956 byla oficiálně založena redakce měsíčníku ABC mladých techniků a 

přírodovědců. Původním názvem mělo být ABC vědy a techniky, titul byl však ještě 

před vydáním prvního čísla 22. ledna 1957 změněn, aby nedocházelo k zaměňování 

s již existující Vědou a technikou mládeži. Takzvané „ábíčko“ se tedy stalo prvním 

přírodovědně a zároveň technicky orientovaným časopisem pro děti a mládež 

v Československu. První číslo mělo 32 stran a vyšlo v nákladu 50 000 výtisků. 

Vzhledem k enormnímu zájmu ze strany čtenářů bylo i přes nedostatek papíru nutné 

náklad neustále zvyšovat, roku 1960 se tedy vyšplhal na 125 000 a počátkem 

osmdesátých let dosahoval již 220 000. Se stále se zvyšující oblibou rychle stoupal i 

potřebný počet výtisků, který v rámci 30. ročníku mezi lety 1985-1986 dosáhl 

magické hranice 300 000. V roce 1988 už mělo ABC náklad 310 000 výtisků, ale 

stížnosti na jeho nedostatek neustávaly. Podle Vlastislava Tomana, který řídil redakci 

od roku 1959 až do začátku devadesátých let, byl základem obrovské popularity ABC: 

„(…)pestrý obsah od zábavně naučných článků a návodů, přes humor, povídky, čtení 

na pokračování, kreslený seriál (kromě našich původních se poprvé objevil 

i francouzský pes Pif), soutěže, a také zprávy z činnosti dětí, samozřejmě z pionýrské 

organizace, ale i ze škol a zájmových kroužků. Zkrátka spousta aktivit a zajímavostí. 

Řeknete – nic neobvyklého, normálka! Pravda, ale šlo i o podobu ABC, grafickou 

úpravu, barevnost, textové a vůbec celkové podání.“53  

 

 

 
                                                           
52 REDAKCE. Pozastavení tištěné formy VTM Science. MLADÁ FRONTA A. S. E15 VTM [online]. 2009 [cit. 2014-04-16]. Dostupné 
z: http://vtm.e15.cz/aktuality/pozastaveni-tistene-formy-vtm-science 
53 TOMAN, Vlastislav. Můj život s ABC - abíčkem. Praha: Ostrov, 2005. ISBN 80-86289-38-9., str. 14. 

http://vtm.e15.cz/aktuality/pozastaveni-tistene-formy-vtm-science


19 
 

5. METODIKA PRÁCE 

Cílem této práce je zmapování obrazu počítače v časopisech ABC mladých techniků 

a přírodovědců a Věda a technika mládeži v rozmezí let 1980 až 1990. Hlavním 

záměrem je hledání definice počítače jako prostředku zábavy s důrazem na kontext 

jeho vztahu se společností v dané době a s ohledem na koncept domestikace 

technologií. V této kapitole nejprve vymezím výzkumné otázky a nadefinuji metody, 

kterými budu postupovat. Poté specifikuji vzorek a způsob výběru jednotlivých článků. 

 

 
5.1 Předpoklady a výzkumné otázky 
Historie výpočetní techniky v Československu se datuje mnoho let před námi 

zkoumaným obdobím, začíná již rokem 1950. Na jaře roku 1968 patřilo 

Československo k jedněm z prvních iniciátorů mezinárodních jednání členských států 

RVHP o nové koncepci rozvoje výpočetní techniky. 80. léta jsou pak ze světového 

pohledu ve znamení vývoje takřka v raketovém tempu. Nástup mikroprocesorů 

umožnil přesun počítačů z místností na stůl. Trh okupují počítačoví velikáni jako firma 

IBM nebo Apple a chrlí jednu novinku za druhou.54 O situaci v Československu se 

amatérský počítačový historik, absolvent VUT FS oboru inženýrská informatika, na 

svém blogu avšak vyjadřuje následovně: „Navzdory faktu, že tábor míru a socialismu 

vyrobil, jak se chlubil, více tun oceli, než váleční štváči z Wall Streetu, v oblasti 

mikropočítačů poněkud zaspal. Po téměř deset let probíhala na tom proklínaném 

Západě revoluce. Novináři i papaláši si všímali každého bezdomovce pod mostem, 

ale že jim v novém a důležitém oboru – mikropočítačích – nějak ujíždí vlak, to bylo po 

dlouhý čas pod jejich rozlišovací schopnosti. Až v první půli osmdesátých let dospěli 

k názoru, že je třeba dohnat a předehnat ten prohnilý kapitalismus i ve výrobě nové 

mikroprocesorové techniky.“ 55  S jakými informacemi o mikropočítačových 

technologiích se tedy mohli čtenáři na stránkách ABC mladých techniků a 

přírodovědců a Věda a technika mládeži tenkrát setkat? Jak podrobně o nich média 

psala? Byl počítač představován jako běžnému člověku nedostupný technologický 

                                                           
54 NYGRÝN, Pavel. Historie počítačů: Od elektronky po internet. MLADÁ FRONTA A. S. Živě.cz: O počítačích, IT a internetu [online]. 2014 [cit. 
2014-04-16]. Dostupné z: http://www.zive.cz/clanky/historie-pocitacu-od-elektronky-po-internet/sc-3-a-147343/default.aspx 
55 PAVT. První setkání. MLADÁ FRONTA A. S. Živě.cz: O počítačích, IT a internetu [online]. 2012 [cit. 2014-04-16]. Dostupné 
z: http://switch2mac.blog.zive.cz/2012/02/prvni-setkani/ 

http://switch2mac.blog.zive.cz/2012/02/prvni-setkani/


20 
 

vynález zpracovávající data pouze ve vědeckých laboratořích či velkých výrobních 

podnicích, jako prostředek zejména pro výuku a vzdělávání, či naopak jako přístroj 

sloužící přednostně k zábavě a rozptýlení? Tyto předpoklady budou základním 

kamenem následujících stránek, respektive mé kvantitativní analýzy. Formulováno 

do hypotéz:  

 

Hypotéza č. 1 

„Obraz počítače na stránkách periodik ABC mladých techniků a přírodovědců a Věda 

a technika v období 1980 – 1990 byl výhradně omezen na články z tematické oblasti 

informačních technologií.“ 

 

Hypotéza č. 2 

„Obraz počítače na stránkách periodik ABC mladých techniků a přírodovědců a Věda 

a technika v období 1980 – 1990 byl čtenáři nejčastěji prezentován formou odborně 

laděného analytického článku.“ 

 

Hypotéza č. 3 

 „Počítač byl v období 1980-1990 na stránkách periodik ABC mladých techniků a 

přírodovědců a Věda a technika mládeži představován jako přístroj sloužící 

především k zábavě mládeže.“ 

 

Hypotéza č. 4 

„Tato zábavní funkce počítače byla, dle periodik ABC mladých techniků a 

přírodovědců a Věda a technika mládeži v období 1980 – 1990, zastoupena 

výhradně ve formě počítačových her.“ 

 

 
 
 
 
 
 



21 
 

5.2 Teoretické vymezení výzkumné metody 
 

Jako výzkumnou metodu jsem pro rozbor v této práci zvolila obsahovou analýzu, 

která nám nejlépe umožní postihnout rozsah zobrazování zkoumaného tématu a 

získat odpovědi na výzkumné otázky. 

 

Nejprve bude vybraný vzorek analyzován metodou kvantitativní obsahové analýzy, 

která nám poskytne podrobný přehled o tom, s jakou četností a v jakém kontextu je 

počítač jako téma ve vybraných periodicích v průběhu doby zobrazován. Obsahovou 

analýzou rozumíme kvantitativní výzkumnou metodu pro systematický a 

intersubjektivně ověřitelný popis komunikačních obsahů, vycházejících z vědecky 

podloženého kladení otázek. 56  Dle Miroslava Dismana je v rámci kvantitativního 

výzkumu „mnohodimenzionální sociální a lidská realita redukována na omezený 

počet několika málo proměnných a na malý počet analyzovaných vztahů mezi 

nimi“. 57  Za typickou definici této formy analýzy pak podle něj můžeme chápat 

následující: „Kvalitativní výzkum je nenumerické šetření a interpretace sociální reality. 

Cílem tu je odkrýt význam podkládaný sdělovaným informacím, vytváření nových 

hypotéz, nového porozumění, vytváření teorie.“58 Specifika kvalitativního výzkumu z 

pohledu redukce informace v podstatě znamenají mnoho informací o velmi malém 

počtu jedinců, silnou redukci počtu sledovaných jedinců; problematickou a někdy i 

nemožnou generalizaci na populaci.59 Pracovní postup obsahové analýzy má několik 

fází: začíná výběrem výzkumného tématu, následně operacionalizací, která 

stanovuje výběrový soubor, kódovací jednotku a proměnné, pokračujeme sběrem dat 

a jejich vyhodnocením.60 Kvantitativní metodu jsem tedy zvolila pro její objektivní 

výstupy, jejíž pravidla a cíle přímo znemožňují jakékoliv subjektivní interpretace. 

Kvantitativní metoda je mimo jiné i vhodná pro zpracování velkého množství 

analyzovaných textů a v současnosti je pokládána za nejužívanější metodu pro 

výzkum mediálních textů. 

 

                                                           
56 SCHULZ, Winfried; REIFOVÁ, Irena; KÖPPLOVÁ, Barbara. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2., přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 
149 s. ISBN 80-246-0827-8.   
57 DISMAN, Miroslav, 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 372 s. ISBN 978-80-246-0139-7. str. 285. 
58 DISMAN, Miroslav, 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 372 s. ISBN 978-80-246-0139-7. str. 285-286. 
59 DISMAN, Miroslav, 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 372 s. ISBN 978-80-246-0139-7. str. 286. 
60 SCHULZ, Winfried; REIFOVÁ, Irena; KÖPPLOVÁ, Barbara. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2., přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 149 
s. ISBN 80-246-0827-8. 



22 
 

6. APLIKACE VÝZKUMNÉ METODY 
 
V rámci výzkumu bylo mou zásadní snahou zajistit systematičnost a co největší a 

intersubjektivitu61, stejně jako byl kladen důraz na reliabilitu a validitu. Po výběru 

výzkumného vzorku, následovala definice kódovací jednotky a jednotlivých 

proměnných.  

 

6.1 Vymezení vzorku a jednotek 
 
Výzkumný vzorek obsahoval celkem 219 čísel deseti ročníků časopisu ABC mladých 

techniků a přírodovědců vydaných mezi lety 1980 a 1990 a 203 čísel devíti ročníků časopisu 

Věda a technika mládeži, které vyšly taktéž v časovém období 1980 až 1990. Tento rozsah 

byl nastaven výhradně proto, aby mohl být přehledně zmonitorován rozsah mediálního 

zobrazení počítače v průběhu celého desetiletí. Přestože se nepodařilo dohledat kompletní 

počet existujících vydání, zpracováno bylo však 88% z celkového počtu, analyzovaný soubor 

plně pokrývá všechny měsíce zkoumané dekády a měl by tedy být ve svém rozsahu 

naprosto dostačující a validní. Čísla ABC mladých techniků čítala vždy shodně 32 stran. 

Počet listů Věda a technika mládeži se počínaje ročníkem XLII (1988) navýšil dvojnásobně, 

tedy z původních 32 na 64. 
 

Pro přehlednější práci s daty bylo kódování nastaveno tak, aby byla zaručena 

reliabilita, tedy aby kdokoliv byl se zdrojovým materiálem schopen dosáhnout 

stejných výsledků zkoumání.  

 

Jako základní kódovací jednotku jsem stanovila příspěvek, zmapované tedy byly 

jakékoliv zmínky týkající se tématu počítače, ať ve formě článku, nadpisu v obsahu či 

pouhého vyobrazení.  

 

Celkem bylo zanalyzováno 422 vydání s téměř vyrovnaným podílem mezi oběma 

periodiky ( 52% - ABC mladých techniků a přírodovědců, 48% - Věda a technika 

mládeži). Dohledáno bylo dohromady 2274 příspěvků. Na tomto výsledku se ze 77% 

podílí Věda a technika mládeži, ABC mladých techniků a přírodovědců je zastoupeno 
                                                           
61 SCHULZ, Winfried; REIFOVÁ, Irena; KÖPPLOVÁ, Barbara. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2., přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 149 
s. ISBN 80-246-0827-8.   



23 
 

ve 23%. V 64 číslech nebylo nalezeno žádné z klíčových slov. Z těchto 64 výtisků 

bez zmínky 89% patřilo časopisu ABC mladých techniků a přírodovědců a 11% Vědě 

a technice mládeži. 

 

Výchozími proměnnými byly zvoleny čas definující údaje (rok, měsíc a ročník vydání) 

a název periodika. V případě těchto údajů není problém je zcela jednoznačně zařadit. 

Obtíže mohou nastat při kódování tematických kategorií, kdy je nutné specifikovat 

pouze jedno téma. 

 

Kódovací jednotka č.1: Periodikum 

 

Kódovací jednotka č.2: Rok vydání 

 

Kódovací jednotka č.3: Měsíc vydání 

 

První 3 parametry májí tedy identifikační charakter. Mohou sloužit například k 

hodnocení výskytu některého tématu v určitém časovém období, k posouzení toho,  

jakou má téma preferenci a kolik je mu věnováno prostoru. 

 

 
Tabulka č. 1: Počet analyzovaných příspěvků ve vybraných titulech a jejich podíl na celku 
 
Kódovací jednotka č. 1: Periodikum Počet příspěvků Podíl příspěvků na celku 

ABC mladých techniků a přírodovědců 528 23% 

Věda a technika mládeži 1746 77% 

Celkový součet 2274 100% 

 

 

Příspěvky jsem z jednotlivých čísel vyselektovala na základě použití slov: „počítač“, 

„počítačové hry“, „program“ a „programování“, „výpočetní technika“, „kybernetika“ a 

veškeré příslušenství, které by bylo možné zařadit mezi počítačové periférie. 

Sledovány byly také výrazy týkající se počítačových komponentů jako „čip“, 

„paměť“ či „mikroprocesor“ a v neposlední řadě jsem se věnovala i zmínkám o oblasti 

technických her ve smyslu pojmenování: „elektronické hry“, „televizní hry“ a 

„videohry“. Jelikož se zmíněná klíčová slova objevují i v úvodních obsazích a v rámci 



24 
 

přehledů, co čtenáři najdou „v příštím čísle“, vyjmula jsem tyto záznamy z hlavní 

analýzy.  

 

Vzhledem k tomu, že výskyt klíčových témat nebyl omezen pouze na příspěvky 

týkající se informatiky či informačních technologií, vznikly 4 skupiny definující, jaký 

význam, z pohledu předpokládaného cíle práce, příspěvek nese. 

 

 Skupina č. 1: Příspěvek obsahuje klíčový výraz a zároveň plně spadá do 

oblasti informačních technologií , případně elektroniky. 

Příkladem článků, které toto pravidlo splňují, jsou například „ŠKOLNÍ 

MIKROPOČÍTAČ IQ 151“62 (ABC mladých techniků a přírodovědců, roč. 32, č. 5, dat. 

13.11.1987, str. 25), „IBM OPĚT MEZI PRVNÍMI?“ 63  (ABC mladých techniků a 

přírodovědců, roč. 32, č. 16, dat. 29.4.1988, str. 25), „Malé zamyšlení o pýše“64 

(VĚDA A TECHNIKA MLÁDEŽI, roč. XLIII, č. 4, dat. 28. 2. 1989, str. 52). 

 

Pro účely této práce chápu pojem „informační technologie“ dle následující definice: 

„Informačními a komunikačními technologiemi můžeme pro zjednodušení popsat 

veškeré technologie, nástroje a postupy umožňující lidem komunikaci a práci s 

informacemi. Tímto pojmem tedy označujeme hardwarové (servery, počítače, 

komunikační a síťová zařízení, kamera, myš apod.) a softwarové (operační systém, 

textové editory, grafické programy, síťové protokoly apod.) prostředky pro sběr, 

přenos, ukládání, zpracování a distribuci dat.“ 65  Elektronikou rozumím elektrické 

nebo elektronické zařízení, jehož funkce závisí na elektrickém proudu nebo na 

elektromagnetickém poli nebo zařízení k výrobě, přenosu a měření elektrického 

proudu nebo elektromagnetického pole66, případně obor, který se zabývá studiem 

těchto zařízení. Počítač samozřejmě svou podstatou splňuje kritéria pro zařazení do 

obou oblastí. S ohledem na kontext výzkumu je kategorie informačních technologií 

nadřazená. 
                                                           
62 MITTLEBACH, Jan. ŠKOLNÍ MIKROPOČÍTAČ IQ 151. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a 
děvčata. 1987, roč. 32, č. 5, s. 25. 
63 MITTLEBACH, Jan. IBM OPĚT MEZI PRVNÍMI?. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a děvčata. 
1988, roč. 32, č. 16, s. 25. 
64 ČÁP, Petr. Malé zamyšlení o pýše. VTM. Věda a technika mládeži: čtrnáctideník pro polytechnickou výchovu. 1989, XLIII, č. 4, s. 52. 
65  KOŠEK, Ondřej. Informační a komunikační technologie v zrcadle duševního vlastnictví. Metodický portál: inspirace a zkušenosti učitelů [online]. 
2013 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/18049/INFORMACNI-A-KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-V-ZRCADLE-DUSEVNIHO-
VLASTNICTVI.html/ 
66

 Česká republika. Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů. In: 185/2001. 2001. Dostupné z: 
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/8FC3E5C15334AB9DC125727B00339581/$file/Zakon_185_
2001.pdf 

http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/18049/INFORMACNI-A-KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-V-ZRCADLE-DUSEVNIHO-VLASTNICTVI.html/
http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/18049/INFORMACNI-A-KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-V-ZRCADLE-DUSEVNIHO-VLASTNICTVI.html/


25 
 

 Skupina č. 2: Příspěvek obsahuje klíčový výraz, avšak zaměření se týká jiné 

oblasti než jsou informační technologie či elektronika. 

Jako příklad lze uvést články: „Metro má budoucnost“ (ABC mladých techniků a 

přírodovědců, roč. 33, č. 5, dat. 11.11.1988, str. 4-5), „Jak zautomatizovat hledání ve 

vlakovém jízdním řádu?“ (ABC mladých techniků a přírodovědců, roč. 33, č. 10, dat. 

27.1.1989, str. 3), „POČÍTAČE OVLÁDAJÍ KOLEJIŠTĚ“ (VĚDA A TECHNIKA 

MLÁDEŽI, roč. XXXIV, č. 11, dat. 27. 5. 1980, str. 335) 

 

 Skupina č. 3: Jde o samostatný grafický příspěvek jako je vyobrazení na titulní 

stránce čísla 4 Vědy a techniky mládeži (ročník. XL, datum vydání 25. 2. 1986, str. 

1)67, nebo v obsahu čísla 3 taktéž VTM (ročník. XLII, datum vydání 5. 2.  1988, str. 

3)68 

 

 Skupina č. 4: Klíčový výraz je samostatně zmíněn v obsahu či v osnově 

příštího čísla. Jak jsem se již zmínila výše, tyto příspěvky byly z hlavní analýzy 

vyňaty. 

 

 
Tabulka č. 2: Počet analyzovaných příspěvků v rámci definovaných skupin 
 
Kódovací jednotka – č. 4: 
Skupina č. 

Počet 
příspěvků 

Skupina č. 1 711 

Skupina č. 2 1398 

Skupina č. 3 56 

Skupina č. 4 109 

 

 

Pro účely podrobnějšího rozboru jsem pro skupiny č. 1 a č. 2 dále nadefinovala 

konkrétní oblasti, kterými se články zabývaly (Kódovací jednotka č. 6 – Tematická 

oblast). Skupina č. 1 byla omezena pouze na informatiku a elektroniku. Skupina č. 2 

obsáhla veškeré další obory lidské činnosti, v souvislosti s kterými byl zmíněn pojem 

počítače nebo jiný z klíčových termínů, a v závěru jich čítala 24. 
                                                           
67 VTM. Věda a technika mládeži: čtrnáctideník pro polytechnickou výchovu. Praha: Mladá fronta, 1986, XL, č. 4. ISSN 0322-9017. 
68 VTM. Věda a technika mládeži: čtrnáctideník pro polytechnickou výchovu. Praha: Mladá fronta, 1988, XLII, č. 3. ISSN 0322-9017. 



26 
 

„Počítač je především stroj, automat. Svým použitím stroj téměř univerzální. Počítač 

je prvním univerzálním strojem v lidských dějinách. Obtížně bychom dnes hledali 

obor, v němž by počítač nebylo možno použít. Počítač vrůstá do organizmu 

civilizované společnosti.“69 

Tabulka č. 3: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 6 -  Tematická 
oblast 
 
Skupina č. 2 – Tematická 
oblast 

Počet příspěvků 
Skupina č. 2 – Tematická 
oblast 

Počet příspěvků 

doprava 75 soutěž 286 

inovace 22 sport 10 

jiné 242 stavitelství 13 

kultura 10 technika 83 

kybernetika 2 telekomunikace 19 

lékařství 27 věda 73 

média 43 vesmír 9 

osobnost 25 výroba 14 

průmysl 6 výstava 131 

recenze 6 vzdělávání 251 

robotika 25 zemědělství 8 

služby 11 životní prostředí 7 

 

 

S ohledem na přiblížení kontextu, ve kterém byl počítač na stránkách vybraných 

časopisů prezentován, jsem vymezila i zařazení z hlediska žánru. Zastavíme-li se u 

samotného pojmu žánr, lze říci, že jeho výraz odkazuje v kontextu mediálních studií k 

ustálenému, opakujícímu se typu či kategorii mediálních produktů vyznačujících se 

společnými rysy (např. tematickými, kompozičními či formálními). Žánr je jak účinným 

nástrojem pro orientaci v mediálních obsazích ze strany publika, tak prostředkem pro 

dosahování shodné interpretace těchto obsahů.70 Ve své podstatě představuje určitý 

stabilizovaný textový vzorec, jehož uspořádání je od mediálních tvůrců i od příjemců 

sdělení očekávané.71 Každý žánr je spojován se souborem klíčových prvků, z nichž 

je složen a v souhrnu z těchto klíčových prvků vzniká textový stabilizovaný vzorec 

                                                           
69 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1998, 179 s. ISBN 80-7184-767-4., str. 57. 
70 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3.vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3. str. 296. 
71 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister, 2001, 390 s. ISBN 80-859-4767-6., str. 160. 



27 
 

daného žánru. Až propojení těchto prvků v celek, udává charakteristické rysy 

žánru.72 Identifikační znaky nesou rozhodující význam pro obeznámení se s určitým 

žánrem, neboť jsou tyto aspekty žánru pro příjemce jednoduše rozeznatelné a 

přiřaditelné.73 Následujícím determinujícím faktor interpretace mediálního materiálu 

je povědomí o žánru, neboť jakmile si příjemce uvědomí, o jaký žánr se jedná, 

dokáže je také řádně interpretovat.74 Shodné vnímání daného mediálního obsahu 

svými tvůrci i svými příjemci je podle McQuaila jedním ze znaků žánru.75 Členění na 

žánry je možné zpochybnit, protože neexistují jednoznačné hranice ani mezi 

zpravodajstvím, publicistikou, beletrií, vzděláváním, a zábavou, tím obtížněji je lze 

očekávat mezi jejich žánry.76 „V současnosti je žánrové rozdělení nestálé a značně 

vágní, není ani tak produktem teorie a vědy, jako spíše praktického používání 

v médiích; od striktního žánrového dělení se proto upustilo.“ 77  Přesto žánr 

představuje častý analytický nástroj. Pro účely této práce zahrnuje zvolená 

kategorizace pojem zpráva ve smyslu zpravodajského sdělení přinášejícího věcnou 

informaci o aktuální události. Jak uvádí Bartošek, zpráva odpovídá na základní 

otázky „kdo, co, kdy, kde a jak (někdy i proč)“.78 Z klasických publicistických žánrů 

jen nutné zmínit mimo jiné i interview, jež na rozdíl od ostatních není monologickým 

žánrem, a skládá se z replik vyslovených tazatelem a odpovědí tázaného.79 Jedná se 

o žurnalistickou metodu získávající informace a zároveň samostatný a v médiích 

uplatňovaný druh; dialog otázek a odpovědí, v němž partneři na rozdíl od diskuze 

mají jasně stanovené role tazatele a odpovídajícího. Dotazovaná osoba je veřejně 

známá nebo vynikající v nějakém oboru (třeba sportu) její názory by měly zaujmout 

recipienty. 80  Reportáž líčí událost nebo jev na základě vlastního reportérova 

pozorování.81 Praktická encyklopedie žurnalistiky ji popisuje jako „publicistický žánr, 

svědeckou výpověď konkrétního zážitku v písemné, slyšené či vizuální podobě. 

Zobrazuje skutečnost na základě přesných, dokumentárních faktů, při použití 

                                                           
72 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister, 2001, 390 s. ISBN 80-859-4767-6., str. 162. 
73 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister, 2001, 390 s. ISBN 80-859-4767-6., str. 168. 
74 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister, 2001, 390 s. ISBN 80-859-4767-6., str. 174. 
75 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3.vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3. str. 295. 
76 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 45. 
77 OSVALDOVÁ, Barbora. Encyklopedie praktické žurnalistiky. 1. vyd. Praha: Libri, 1999, 256 s. ISBN 80-859-8376-1. 
78 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 43. 
79 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 70. 
80 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, 263 s. 
ISBN 978-807-2772-667., str. 93. 
81 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 69. 



28 
 

mnohotvárných stylistických a kompozičních postupů.“82 Analytický článek stojí na 

pomezí mezi zpravodajstvím a publicistikou. Jedná se o výklad aspektů určitého 

problému bez subjektivního závěru. Autorův názor se však projevuje ve způsobu 

řazení informací.83 Do výčtu jsem začlenila také pojem recenze. Zvaná také jako 

kritika, patří k nejčtenějším textům kulturní publicistiky analytického typu a pohotově 

informuje o nových dílech nebo aktuálních událostech. Jejím cílem je přinést 

informaci a orientaci málo informovanému, avšak zvídavému čtenáři. 84  Z útvarů 

zastupujících beletrizující publicistiku bude sledována povídka a sloupek. Tento 

krátký novinový článek v sobě slučuje vlastnosti fejetonu, povídky i úvodníku a skrze 

bystré a vtipné postřehy se vyjadřuje k určité události nebo jevu.85 Povídku řadíme 

mezi beletristické sdělení. Je možné ji popsat jako příběh s malým počtem postav a 

poměrně jednoduchým dějem, jenž bývá zakončen pointou. 86 Komiks jako jediný 

představuje výhradně umělecky zaměřené sdělení, svou podstatou však zasahuje i 

do publicistiky a zábavy. Je specifický zpracováním příběhu formou kreseb či jiných 

podobných vyobrazení, které jsou řazeny logicky za sebou a jsou doplněny textem.87 

Dalším osobitým znakem komiksů je hojné využívání citoslovcí, v rámci grafické 

oblasti jsou oblíbené piktogramy. 88 Jaroslav Bartošek poznamenal, že je v širším 

pojetí možné do publicistiky zahrnout i inzerci.89 S odkazem na tuto poznámku jsem 

v rámci klasifikace začlenila mezi žánry i útvary, které spíše spadají do sféry zábavy, 

avšak mají v tištěných médiích své nepopiratelné zastoupení. Jsou jimi křížovka a 

vtip. Pro účely kódování bylo nutné vytvořit i proměnnou zastupující veškeré 

reference, které nebylo možné významově zařadit do výše vymezených „žánrů“. Do 

seznamu tak přibyla položka „jiný“, zahrnující převážně samostatné grafické 

znázornění počítače, výňatky z dopisů čtenářů, zadání či vyhodnocení čtenářských 

soutěží a podobně. 

 

 
                                                           
82 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, 263 s. 
ISBN 978-807-2772-667., str. 173. 
83 SVOBODOVÁ, Iva a Jan HALADA. Stylisticko-pragmatické faktory použití členu v současné portugalštině. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 
2010, 125 s. Spisy Masarykovy univerzity v Brně, Filozofická fakulta, 390. ISBN 978-802-1051-812. str. 104. 
84 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 69. 
85 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 68. 
86 MARTINKOVÁ, Věra a Jan HALADA. Teorie literatury netradičně. 1. vyd. Praha: Trizonia, 1996, 125 s. Spisy Masarykovy univerzity v Brně, 
Filozofická fakulta, 390. ISBN 978-808-5573-701. str. 194. 
87 MAREK, Aleš, Ludvík ČICHOVSKÝ, Karel FRIML, Aleš KREJČÍ a Břetislav STROMKO. Masová, mediální a marketingová komunikace. 1. 
vydání. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu, 2011, ISBN 978-80-86730-69-1., str. 104-105. 
88 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 71. 
89 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-7318-059-6. str. 44. 



29 
 

 Tabulka č. 4: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5 -  Žánr 
 
Kódovací jednotka – č. 5: Žánr Počet příspěvků 

analytický článek 674 

zpráva 605 

jiný 588 

inzerce 163 

reportáž 141 

interview 41 

povídka 30 

recenze 16 

sloupek 9 

křížovka 4 

komiks 2 

vtip 1 

 

 

Dále bylo nutné vybrat pouze ty příspěvky věnující se svým obsahem primárně 

klíčovým námětům. V rámci této klasifikace byly identifikovány texty, které ať už 

s rozsahem zmínky, nebo celého článku a z jakékoliv oblasti činnosti, se v podstatné 

míře dotýkaly počítačové látky.  Do ústřední analýzy tedy postoupilo 810 článků 

spadající do kategorií: počítač, počítačové hry, počítačové periférie, počítačová 

grafika, programování, hardware, software, výpočetní technika a technické hry. Šest 

z těchto devíti proměnných samy sebe doslovně i zastupují, pouze označení 

hardware v sobě sdružuje podtémata - čipy, disky, paměti, porty, procesory, 

počítačové periférie představují jakýkoliv vnější hardware, nejčastěji souřadnicové 

zapisovače, tiskárny či monitory a technickými hrami jsou myšleny hry televizní hry, 

elektronické hry a videohry. 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Tabulka č. 5: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 7 -  Téma 
 
Kódovací jednotka – č. 7: Téma Počet příspěvků 

počítač 297 

programování 262 

počítačové hry 94 

hardware 62 

počítačové periférie 57 

software 14 

technické hry 9 

výpočetní technika 8 

počítačová grafika 7 

 

 

Kvůli zhruba 46% článků, ve nichž se naše rozhodující témata navzájem prolínala, 

dávalo smysl stanovit jako jednu z kódovaných hodnot „podtéma“. Proměnné jsou 

v tomto případě totožné s předchozí jednotkou. 

 
Tabulka č. 6: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 8 -  Podtéma 
 
Kódovací jednotka – č. 8: Podtéma Počet příspěvků 

počítač 326 

počítačové hry 19 

programování 13 

počítačové periférie 5 

paměť 3 

software 2 

technické hry 2 

výpočetní technika 2 

počítačová grafika 1 

  

 

Rozsah, s jakým je látka čtenáři představována, mnohokrát naznačuje její význam. 

Rozhodla jsem se tedy zařadit mezi sledovaná kritéria i to, zda je náš klíčový motiv 

hlavním tématem či figuruje pouze jako zmínka. 

 

 



31 
 

Tabulka č. 7: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 9 -  Rozsah tématu 
   
Kódovací jednotka – č. 9: Rozsah tématu Počet příspěvků 

hlavní téma 484 

zmínka 325 

zmínka "na titulní straně" 1 

 

 

Cílem mé práce je hledání definice počítače jako prostředku zábavy či vzdělání, 

v průběhu bádání mě tedy zajímalo, pro jaké množství příspěvků je právě počítač 

naprosto ústředním motivem. Tento fakt jsem tudíž zaznamenala pod kódovací 

jednotku č. 10. Jako základního představitele využití počítače pro zábavu vnímám 

počítačové hry. I pro ně jsem vytvořila hodnotu. 

 

 
Tabulka č. 8: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 10: Počítač jako 
klíčové téma 

 
Kódovací jednotka – č. 10: 
Počítač jako klíčové téma 

Počet 
příspěvků 

Ano 185 

Ne 625 

 

 
Tabulka č. 9: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 11: Počítačová hra 
jako klíčové téma 

 
Kódovací jednotka – č. 11: 
Počítačová hra jako klíčové téma 

Počet 
příspěvků 

Ano 8 

Ne 802 

 

 

Posledními dvěma mapovanými kritérii bylo konkrétní označení typu počítače a jeho 

vyobrazení. Z celkového počtu 2274 příspěvků měl k sobě 15% připojen obraz 

počítače. Z toho jsem celých 52% vymezila jako důležité z pohledu sledovaných 



32 
 

témat. 2% ze všech záznamů jsou reference v podobě samostatné fotografie či 

kresby počítače bez textu. 

 
Tabulka č. 10: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 12: Vyobrazení 
počítače 

 
Kódovací jednotka – č. 12: 
Vyobrazení počítače 

Počet 
příspěvků 

Ano - v rámci příspěvku 348 

Ano - pouze samostatné vyobrazení 55 

Ne 1871 

 

Značka či název počítače jsou uvedeny ve 30%, ze kterých přesně polovina spadá 

do ústředního sledovaného souboru. 

 

 
Tabulka č. 11: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 13: Konkrétní typ 
počítače 

 
Kódovací jednotka – č. 13: Konkrétní 
typ počítače 

Počet 
příspěvků 

Ano 676 

Ne 1598 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

6.2 Kódovací kniha 

 

Kódovací jednotka – č. 1: Periodikum 

1. ABC mladých techniků a přírodovědců 

2. Věda a technika mládeži 

 

Kódovací jednotka – č. 2: Rok vydání 

80.  Rok 1980 

81.  Rok 1981 

82.  Rok 1982 

83.  Rok 1983 

84.  Rok 1984 

85.  Rok 1985 

86.  Rok 1986 

87.  Rok 1987 

88.  Rok 1988 

89.  Rok 1989 

90.  Rok 1990 

 

Kódovací jednotka – č. 3: Měsíc vydání 

1. Leden 

2. Únor 

3. Březen 

4. Duben 

5. Květen 

6. Červen 

7. Červenec 

8. Srpen 

9. Září 

10. Říjen 

11. Listopad 

12. Prosinec 

 



34 
 

Kódovací jednotka – č. 4: Skupina 

1. Skupina č. 1 

2. Skupina č. 2 

3. Skupina č. 3 

4. Skupina č. 4 

 

Kódovací jednotka – č. 5: Žánr 

1. Analytický článek 

2. Interview 

3. Inzerce 

4. Jiný 

5. Komiks 

6. Křížovka 

7. Povídka 

8. Recenze 

9. Reportáž 

10. Sloupek 

11. Soutěž 

12. Vtip 

13. Zpráva 

14. Žádný 

 

Kódovací jednotka – č. 6: Tematická oblast 

1. Doprava 

2. Elektronika 

3. Informační technologie 

4. Inovace 

5. Jiné 

6. Kultura 

7. Kybernetika 

8. Lékařství 

9. Média 

10. Osobnost 

11. Průmysl 



35 
 

12. Recenze 

13. Robotika 

14. Služby 

15. Soutěž 

16. Sport 

17. Stavitelství 

18. Technika 

19. Telekomunikace 

20. Věda 

21. Vesmír 

22. Výroba 

23. Výstava 

24. Vzdělávání 

25. zemědělství 

26. životní prostředí 

 

Kódovací jednotka – č. 7: Téma 

1. Počítač 

2. Programování 

3. Počítačové hry 

4. Hardware 

5. Počítačové periférie 

6. Software 

7. Technické hry 

8. Výpočetní technika 

9. Počítačová grafika 

10. Interview 

11. Inzerce 

 

Kódovací jednotka – č. 8: Podtéma 

1. Počítač 

2. Programování 

3. Počítačové hry 

4. Hardware 



36 
 

5. Počítačové periférie 

6. Software 

7. Technické hry 

8. Výpočetní technika 

9. Počítačová grafika 

10. Interview 

11. Inzerce 

 

Kódovací jednotka – č. 9: Rozsah tématu 

1. Hlavní téma 

2. Zmínka 

3. Zmínka "na titulní straně" 

 

Kódovací jednotka – č. 10: Počítač jako klíčové téma 

A. Ano 

N. Ne 

 

Kódovací jednotka – č. 11: Počítačová hra jako klíčové téma 

A. Ano 

N. Ne 

 

Kódovací jednotka – č. 12: Vyobrazení počítače 

1. Ano - v rámci příspěvku 

2. Ano - pouze samostatné vyobrazení 

3. Ne 

 

Kódovací jednotka – č. 13: Konkrétní typ počítače 

A. Ano 

N. Ne 

 

Kódovací jednotka – č. 14: Zmínka o zábavní funkci 

A. Ano 

N. Ne 

 



37 
 

7. VÝSLEDKY ANALÝZY A JEJICH INTERPETACE 
 

Vzhledem k počtu kódovaných proměnných a jejich možných kombinací zde  

budou vybrány pouze některé vztahy, které byly pomocí analýzy získány. Za klíčový 

považuji údaj o počtu zkoumaných článků a jejich roztřídění dle tematických oblastí, 

který ilustruje, náměty, jaké byly na stránkách časopisů ABC mladých techniků a 

přírodovědců a Věda a technika mládeži v průběhu let 1980 – 1990 nejčastěji 

zobrazovány. V případě všech vymezených kategorií byl celkový počet relevantních 

příspěvků 216590, z těchto dále vznikl zúžený vzorek 810 textů, které se podstatnou 

měrou zabývaly počítači, nebo souvisejícími okruhy.  Velká většina z nich spadala do 

informatiky a elektroniky, pouze necelých 13% mělo souvislost s ostatními obory 

činnosti, viz. tabulka č. 12. 

 
Tabulka č. 12: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 2: Tematická 
oblast ze zúženého vzorku - 810 příspěvků 

 
Oblast článku Celkem 

informační technologie 530 

elektronika 179 

jiné 79 

recenze 6 

výstava 4 

soutěž 3 

média 2 

vzdělávání 2 

sport 1 

věda 1 

osobnost 1 

technika 1 

telekomunikace 1 

 

Obě určená rozmezí však vykazují velmi podobné výsledky. V širším záběru (2165 

příspěvků) se na první místo s 24% jednoznačně zařadily informační technologie, 

elektronika, která se počítačů a dalších klíčových pojmů dotýkala v celých 97% a lze 

                                                           
90 Příspěvky zařazené pouze do skupiny č. 1, č. 2 a č.3, viz. Tabulka č. 



38 
 

ji tudíž také považovat za význačnou, následovala na pátém místě s 9%. Užšímu 

výběru informační technologie a elektronika v součtu vévodily s neporazitelnými 87,5% 

( jak znázorňuje výše tabulka č. 12). 
 
Tabulka č. 13: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 2: Tematická 
oblast a jejich podíl na celkovém vzorku - 2165 příspěvků 

 
Kódovací jednotka – č. 
6: Tematická oblast 
 

Počet 
příspěvků 

Podíl 
Kódovací jednotka – 
č. 6: Tematická oblast 
 

Počet 
příspěvků 

Podíl 

informační technologie 530 24% inovace 23 1% 

soutěž 288 13% telekomunikace 20 1% 

jiné 271 13% výroba 15 1% 

vzdělávání 255 12% stavitelství 13 1% 

elektronika 185 9% služby 11 1% 

výstava 133 6% sport 10 0,5% 

technika 88 4% kultura 10 0,5% 

doprava 77 4% vesmír 9 0,4% 

věda 75 3% zemědělství 8 0,4% 

média 43 2% životní prostředí 7 0,3% 

lékařství 30 1% recenze 6 0,3% 

osobnost 25 1% průmysl 6 0,3% 

robotika 25 1% kybernetika 2 0,1% 

 

Podíváme-li se stejným pohledem na každý zkoumaný časopis zvlášť, v 

„ábíčku“ vede skupina „jiné“ složena z 86% (158 ze 183 příspěvků) inzeráty z rubriky 

„Redakční oznamovatel“. Anonce, ve kterých se čtenáři navzájem žádali o výměnu 

počítačových informací, programů či literatury se v porovnání s celkem objevily 

pouze v 7%. Zajímavé však je, že se tento druh „komunikace“ mezi počítačově 

zaujatou mládeží nezačal rozvíjet dříve než v druhé polovině 80. let, viz. graf č. 1. 

Druhou příčku obsadily „soutěže“. Pod tento termín jsem zahrnula veškerá zadání, 

vyhodnocení a oznámení o soutěžích, které byly redakcemi časopisů vyhlašovány 

(ukázka Příspěvek č.4). Třetí následovaly informační technologie. 

 



39 
 

Příspěvek č. 2: Ukázka inzerátu zaměřeného na počítač z časopisu ABC mladých techniků a 
přírodovědců91 

 
 
Příspěvek č. 3: Ukázka inzerátu zaměřeného na počítač z časopisu ABC mladých techniků a 
přírodovědců92 

 
 
Příspěvek č. 4: Ukázka zadání soutěže z časopisu ABC mladých techniků a přírodovědců93 

 
 
 

                                                           
91 Redakční oznamovatel. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a děvčata. 1988, roč. 33, č. 6, s. 
D7. 
92 Redakční oznamovatel. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a děvčata. 1989, roč. 33, č. 17, 
s. D12. 
93 Centrála OS ABC. Co zpracoval a radí ABIK 88: ( z tajemného programu rs + m ). ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný 
čtrnáctideník pro chlapce a děvčata. 1987, roč. 32, č. 1, s. 8. 



40 
 

Graf č. 1: Podíl na výskytu počítačově orientovaných inzerátů v průběhu období 1980 - 1990 ( % 
počítáno z celkového počtu zaznamenaných inzerátů – 163) 

 

 
 
 
Tabulka č. 14: Žebříček tří tematických oblastí, které v jakékoliv podobě obsahují některý 
z klíčových pojmů v periodiku ABC mladých techniků a přírodovědců a jejich podíl na 
celkovém vzorku - 2165 příspěvků 

 
PERIODIKUM ABC mladých techniků a přírodovědců 

Kódovací jednotka – č. 6:  

Tematická oblast 
Počet příspěvků Podíl 

jiné 183 35% 

soutěž 97 18% 

informační technologie 79 15% 

 

U Vědy a techniky mládeži s přehledem vedly informační technologie, další 

v seznamu se objevily články odkazující na vzdělávání či vzdělávací instituce, a 

nakonec soutěže. 
 

1980-1985 
0,0% 

1986 
0,6% 1987 

1,2% 

1988 
9,8% 

1989 
46,6% 

1990 
41,7% 



41 
 

Tabulka č. 15: Žebříček tří tematických oblastí, které v jakékoliv podobě obsahují některý 
z klíčových pojmů v periodiku Věda a technika mládeži a jejich podíl na celkovém vzorku - 2165 
příspěvků 

 
PERIODIKUM Věda a technika mládeži 

Kódovací jednotka – č. 6:  

Tematická oblast 
Počet příspěvků Podíl 

informační technologie 451 28% 

vzdělávání 208 13% 

soutěž 191 12% 

 
Příspěvek č. 5: Ukázka zadání soutěže z časopisu ABC mladých techniků a přírodovědců94 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
94 Pro chytré hlavy: Oříšky pro počítač. VTM. Věda a technika mládeži: čtrnáctideník pro polytechnickou výchovu. 1984, XXXVIII, č. 1, s. 29. 



42 
 

Žebříčky tří nejčastějších tematických skupin se výrazně nemění, ani v optice 

konkrétních let probíraného období. Čísla napovídají, že v začátku dekády se 

informační technologie střídají s obory doprava, technika, nebo i věda. Po roce 1985 

se však na čtyři roky neochvějně ujaly prvenství. 

 
 
Tabulka č. 16: Žebříček tří tematických oblastí, které v jakékoliv podobě obsahují některý 
z klíčových pojmů dle roků vydání 

Kódovací jednotka – č. 2: 
Rok vydání 

Pořadí 
četnosti 
tématu 

Kódovací jednotka – č. 6: 
Tematická oblast 

Podíl 
v daném 

roce 

80 

1 informační technologie 25% 

2 doprava 19% 

3 výstava 13% 

81 

1 technika 29% 

2 informační technologie 21% 

3 jiné 14% 

82 

1 technika 16% 

2 informační technologie 16% 

3 věda 14% 

83 

1 informační technologie 35% 

2 věda 11% 

3 doprava 7% 

84 

1 soutěž 34% 

2 informační technologie 18% 

3 elektronika 11% 

85 

1 soutěž 24% 

2 informační technologie 20% 

3 vzdělávání 17% 

86 

1 informační technologie 21% 

2 vzdělávání 15% 

3 výstava 13% 

87 

1 informační technologie 29% 

2 vzdělávání 17% 

3 soutěž 13% 

88 

1 informační technologie 27% 

2 vzdělávání 15% 

3 soutěž 14% 



43 
 

89 

1 informační technologie 27% 

2 jiné 20% 

3 elektronika 10% 

90 

1 jiné 69% 

2 informační technologie 17% 

3 vzdělávání 7% 

 

 

Sečteme-li všechna výše popsaná data dohromady žebříček pěti vítězů vypadá jako 

tabulka č. 17. 
 
Tabulka č. 17: Žebříček pěti tematických oblastí, které v jakékoliv podobě obsahují některý 
z klíčových pojmů 

Pořadí výskytu 
Kódovací jednotka – č. 6: Tematická 
oblast 

1. informační technologie 

2. vzdělávání 

3. soutěž 

4. elektronika 

5. výstava 

 

 

V případě hypotézy č. 1 je tedy možné říci, že ji výsledky kvantitativní analýzy 

potvrzují. Tematická oblast výhradně zaměřená na informační technologie figuruje 

vždy jako jedna ze tří kategorií nejčastěji zahrnující příspěvky, které zobrazují počítač 

či témata s ním související. V celkovém průměru jí dokonce náleží první místo. 

Příspěvky, v nichž se objevil pojem „počítač“, se v určitém procentu dotýkají i dalších 

oborů lidské činnosti, tento podíl je však naprosto zanedbatelný. 

 

Z pohledu žánru, tak jak byl vymezen pro tuto práci95, je nejfrekventovanější formou, 

kterou autoři používají v souvislosti s počítači, analytický článek. Z celkového počtu 

příspěvků jej zvolili téměř v plné třetině (Tabulka č.18). V případě omezenější selekce 

článků podíl stoupá dokonce na 66%. Rozebereme-li časopisy zvlášť, podoba 

analytického článku vítězí v obou případech (viz. tabulka č.20 a tabulka č.21). Toto 

zjištění  
                                                           
95 Viz. kapitola č. 6.1 Vymezení vzorku a jednotek  



44 
 

může souviset se základními cíli populárně-naučných časopisů, mezi něž lze oba 

zkoumané tituly zařadit. Jak už termín „populárně-naučný“ napovídá, výchozími 

úlohami je předat nové informace, přiblížit zákonitosti v rozmanitých odvětvích a 

poučit, v tomto případě děti a dospívající, v různých oblastech poznání. Spojitost lze 

nalézt i s jednou z pěti funkcí médií obecně, jak ji uvádí Burton: „Informační funkce 

médií pomáhají publiku utvářet si představu o světě a jeho geografické, společenské 

a politické existenci.“96 Výsledky ovšem předně odpovídají druhé popsané hypotéze. 

Pokud se čtenář ABC mladých techniků a přírodovědců či Vědy a techniky mládeži 

v 80. letech 20. století zajímal o počítačová témata, setkal se výhradně 

s analytickými články. 

 

Tabulka č. 18: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr a jejich 

podíl na celkovém vzorku - 2165 příspěvků 

Kódovací jednotka – č. 5: 
Žánr 

Počet 
příspěvků 

Podíl 

analytický článek 673 31% 

zpráva 605 28% 

jiný 478 22% 

inzerce 163 8% 

reportáž 141 7% 

interview 41 2% 

povídka 30 1% 

recenze 16 1% 

sloupek 9 0% 

křížovka 4 0% 

komiks 2 0% 

soutěž 2 0% 

vtip 1 0% 

 

 

 

 

                                                           
96 BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister, 2001, 390 s. ISBN 80-859-4767-6. 



45 
 

Tabulka č. 19: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr, 

na zúženém vzorku příspěvků - 810, a jejich podíl tamtéž 

Kódovací jednotka 
– č. 5: Žánr 

Počet 
příspěvků 

Podíl 

analytický článek 445 55% 

zpráva 200 25% 

 

 

Tabulka č. 20: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr 

na zúženém vzorku příspěvků - 810, v  ABC mladých techniků a přírodovědců  

PERIODIKUM 
ABC mladých techniků 
a přírodovědců 

Kódovací jednotka 
– č. 5: Žánr 

Počet příspěvků 

analytický článek 33% 

 

 

Tabulka č. 21: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr 

na zúženém vzorku příspěvků - 810, ve Vědě a technice mládeži 

PERIODIKUM Věda a technika mládeži 

Kódovací jednotka 
– č. 5: Žánr 

Počet příspěvků 

analytický článek 61% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

Příspěvek č. 6: Ukázka analytického článku z časopisu ABC mladých techniků a 

přírodovědců97  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
97 MITTLEBACH, Jan. AMSTRAD SCHNEIDER CPC 464. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a 
děvčata. 1988, roč. 32, č. 10, s. 8-9.  



47 
 

Příspěvek č. 7: Ukázka analytického článku z časopisu Věda a technika mládeži98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
98 Burza programů: Počítač - učitel. VTM. Věda a technika mládeži: čtrnáctideník pro polytechnickou výchovu. 1986, XL, č. 6, s. 24. 



48 
 

Příspěvek č. 8: Ukázka analytického článku s tematickým zaměřením na „hardware“99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve 

                                                           
99 -iJT-. Prohlížíme mikroprocesor. ABC mladých techniků a přírodovědců: zábavně naučný čtrnáctideník pro chlapce a děvčata. 1984, roč. 
28, č. 12. 



49 
 

třetí části výzkumu jsem se snažila odpovědět na otázku, zda byl počítač 

znázorňován výslovně jako „nástroj na hraní“, nebo nesl pro tehdejší 

československou společnost jiný význam. Výstupy druhé hypotézy ukazují, že téma 

počítače bylo zpracováváno zejména formou analytických článků, což samo o sobě 

nenapovídá o podstatné zábavní funkci. V tomto případě jsem pro rozbor využila 

pouze zúžený výběr – 810 příspěvků. Klíčová témata jako počítačové či technické 

hry, která by přímo ilustrovala využití počítače k ukrácení volného času, jsou ve 

zkoumaném souboru zastoupeny pouze třinácti procenty. „Hardware“ slučuje články, 

ve kterých se redaktoři snažili představit elektronické součástky jako paměti, čipy, 

disky, mikroprocesory a podobně z odborného hlediska. I v případě, že autor 

doslovně použil slovní obrat „televizní hra“, v textu se orientoval na popis technických 

aspektů, viz. příspěvek č.8. Dozvíme se tedy, že mikroprocesor je součástkou 

v televizních hrách, o dostupnosti či oblibě televizních her však nevíme nic. Ve 

skupině „počítačové periférie“ jsem odhalila 2 zmínky, v rámci „software“ už pouze 1. 

Měly nicméně obdobnou podobu jako u „hardware“ ( příspěvek č.8). Nejvíce 

zastoupené kategorie v této kódovací jednotce jsou „počítač“ a „programování“ (viz. 

tabulka č. 22)., které dohromady obsahují 19 referencí spojených s volnočasovým 

vyžitím. Jejich podíl na vzorku ovšem nepřekračuje 2,3%. Při bližším pohledu na 

těchto 19 příkladů je patrné, že zábava v podání počítače či konkrétně na příkladu 

počítačových her, byla úzce spojena a tématem programování. Vlastními slovy 

vyjádřeno: „Chtěl-li si vlastník domácího počítače zahrát hru, musel ji nejdříve 

naprogramovat.“ V tomto ohledu tedy není možné chápat spojení počítače a zábavy 

v 80. letech 20. století stejně tak, jako jej vnímáme dnes. Od uživatele bylo 

požadováno aktivní porozumění technických zákonitostí programování her, nešlo 

pouze o pasivní konzumování výsledného produktu za účelem pobavení. Díky tomu 

vidím vzdělávací účel jako nadřazený zábavnímu. Nejenom nízká četnost, se kterou 

se záznamy sdružující počítač a zábavu vyskytovaly, vyvrací naši třetí hypotézu. 

Počítač byl jistě předmětem volnočasového zájmu, jeho funkce na stránkách ABC 

mladých techniků a přírodovědců a Vědy a technika mládeži v období 1980 – 1990 

byla však prezentována v souvislosti prohlubováním technických znalostí a 

vzděláváním. 

 



50 
 

Přestože jsem předchozí hypotézu popřela, z výsledků analýzy mohu usoudit, že 

pokud byla v příspěvcích přisouzena počítači zábavní funkce, stalo se tak skrze 

obraz počítačových her. Dokázat to mohu částečně na podílu článků, jimž posloužily 

pc hry jako jediné a ústřední téma. Číslo 2% není vysoké, avšak ilustruje fakt, že 

počítače tento fenomén zábavního průmyslu moderní doby provázel již tehdy. 

Dobové vnímání počítačů bylo také netradičním způsobem zachyceno v obsahu 

inzerátů. Čtenáři měli zájem o výměnu počítačových programů a v rámci nich v 48% 

figurovaly počítačové hry. Zábavní funkce počítače tudíž byla, dle periodik ABC 

mladých techniků a přírodovědců a Věda a technika mládeži v období 1980 – 1990, 

zastoupena výhradně ve formě počítačových her. 

 

Tabulka č. 22: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 7: Téma, 
na zúženém vzorku příspěvků - 810 

Kódovací jednotka 
– č. 7: Téma 

Počet 
příspěvků 

počítač 297 

programování 262 

počítačové hry 94 

hardware 62 

počítačové periférie 57 

software 14 

technické hry 9 

výpočetní technika 8 

počítačová grafika 7 

 

Tabulka č. 23: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 7: Téma, a 
Kódovací jednotka – č. 14: Zmínka o zábavní funkci a jeho podíl na zúženém vzorku příspěvků - 

810 

Kódovací jednotka 
– č. 7: Téma 

Počet 
příspěvků 

Podíl 

počítač 10 1,2% 

programování 9 1,1% 

počítačové periférie 2 0,2% 

software 1 0,1% 

 



51 
 

Tabulka č. 24: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě 

klíčového tématu „počítač“ 

Kódovací 
jednotka – č. 
7: Téma 

Kódovací 
jednotka – 
č. 5: Žánr 

Počet 
příspěvků 

počítač 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

analytický 

článek 
144 

zpráva 111 

jiný 21 

reportáž 7 

recenze 7 

interview 3 

inzerce 1 

vtip 1 

sloupek 1 

komiks 1 

 

 

Tabulka č. 25: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě 
klíčového tématu „počítač“ s ohledem na to, že počítač je v článku naprosto klíčové téma  

(Kódovací jednotka č.10) 

Kódovací 
jednotka – č. 
7: Téma 

Kódovací 
jednotka – č. 
5: Žánr 

Kódovací jednotka – 
č. 10: Počítač jako 
klíčové téma 
 

Počet 
příspěvků 

počítač 
analytický 

článek 
A 105 

  zpráva A 59 

  jiný A 13 

  recenze A 4 

  reportáž A 2 

  inzerce A 1 

  komiks A 1 

 

 

 



52 
 

 

Tabulka č. 26: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě 

klíčového tématu „počítačové hry“ 

Kódovací 
jednotka – č. 
7: Téma 

Kódovací 
jednotka – 
č. 5: Žánr 

Počet 
příspěvků 

počítačové 

hry 

  

  

  

inzerce 78 

analytický 

článek 
7 

zpráva 7 

reportáž 2 

 

Tabulka č. 27: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě 
klíčového tématu „počítačové hry“ s ohledem na to, že počítačové hry jou v článku naprosto 

klíčové téma  (Kódovací jednotka č.11) 

Kódovací 
jednotka – č. 7: 
Téma 

Kódovací 
jednotka – č. 
5: Žánr 

Kódovací jednotka – č. 11: 
Počítačová hra jako 
klíčové téma 

Počet 
příspěvků 

počítačové hry zpráva A 4 

  
analytický 

článek 
A 4 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Závěr 

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila vykreslit obraz počítače tak, jak byl viděn 

optikou dvou technicky orientovaných časopisů pro mládež ve velmi specifickém 

období. Šlo o dobu politického tlaku, ekonomických reforem, občanské 

nespokojenosti, avšak i vědecko-technologického rozkvětu. V rozporu s původním 

předpokladem a z důvodů, které jsem vysvětlila v kapitole č. 1, jsem za výzkumnou 

metodu zvolila obsahovou kvantitativní analýzu. Její výstupy chápu jako stabilní 

základ pro další zkoumání daného fenoménu. Pohled skrze kvalitativní metodu 

vyhodnocení textů byl pro mě dalším logickým krokem v práci. Cílem mé práce bylo 

ověření čtyř hlavních hypotéz. Podařilo se mi dokázat, že i když se počítač na 

stránkách ABC mladých techniků a přírodovědců a Věda a technika mládeži prolínal 

s mnoha různými obory lidské činnosti, jako s například medicínou, dopravou či 

stavitelstvím, šlo většinou pouze o drobné zmínky. Čtenáři byl převážně 

představován sám o osobě jako technický fenomén své doby. Dále mě zajímalo, zda 

byly texty zaměřené na počítač a jeho technologie předkládány populární a 

zábavnou metodou, nebo se uchylovaly spíše k analytickému deskriptivnímu stylu. 

ABC mladých techniků a přírodovědců i Věda a technika mládeži dostály svému 

technickému zaměření. Redaktoři nejčastěji zvolili formu relativně rozsáhlých 

analytických článků, v závěsu za nimi pak následovala zpráva informující o světových 

i lokálních novinkách z oblasti techniky. S postupem let bylo možné v tomto ohledu 

zaznamenat určité uvolňování. Referuji teď k velmi malému procentu příspěvku, 

přišlo mi však zajímavé, že se počítač začal postupně objevovat jako téma 

v beletristických povídkách, ve dvou případech jej zobrazili formou komiksu. 

Zaznamenala jsem dokonce jeden vtip a čtyři hesla do křížovky. Třetí hypotéza se 

týkala počítače jako prostředku zábavy. V jejím případě, jsem předpoklad vyvrátila. 

Přestože se počítač těšil čím dál tím větší oblibě a leckterý chlapec jej jistě měl na 

první příčce v žebříčku svých zálib, články zaměřené na počítače nesly z velké 

většiny vzdělávací konotaci. Často se psalo přímo o vybavování učeben či stanic 

mladých techniků počítači za účelem výuky a rozvoje mládeže, nebo stránky plnily 

popisy konkrétních programů.  Zábavní funkci nelze rozhodně úplně popřít, mezi 

programy byly i návody k různým hrám. Čtenář však musel nejdříve porozumět 

funkcím počítače a naučit se programovat a až pak byl v podstatě 

„odměněn“ možností zahrát si hru.  Počítačových her se také týká má čtvrtá a 



54 
 

poslední hypotéza. V průběhu analyzování příspěvků jsem nenarazila žádné jiné 

téma, které by v sobě slučovalo počítač a zábavu, mimo počítačových her. Tvrdím 

tedy, že zábavní funkce počítače, tak jak jej zobrazovaly ABC a VTM, spočívala 

převážně v počítačových hrách.  

Mohlo by se zdát, že jsem naprosto opominula komunikační funkci počítače. K této 

tematické sféře jsem v celkovém počtu příspěvků narazila pouze na jedinou zmínku. 

Nebylo tedy možné zabývat se počítačem jako prostředkem komunikace. 

 Když se zamýšlím nad zjištěnými poznatky, ráda by věnovala ještě větší prostor 

rozboru z pohledu jednotlivých roků. Jak jsem již poznamenala výše, postupem času 

bylo možné v četnosti a intenzitě prezentování našich klíčových námětů vnímat určité 

změny. V první polovině zkoumané dekády se počítač mezi náměty začal objevovat 

a pomalu vytlačoval jiné zájmové okruhy. V druhé polovině osmdesátých let již 

okupoval stránky obou periodik pravidelně. Tato část výzkumu má dle mého názoru 

také potenciál pro další podrobnější analýzy.  

Věřím, že obsah mé práce poslouží jako inspirace pro další mediální výzkumy, které  

se budou zabývat tímto velmi zajímavým a přesto ne příliš zmapovaným tématem. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Použitá literatura 

BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002, 108 s. ISBN 80-
7318-059-6. 
 
BURTON, Graeme. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno: Barrister, 2001, 390 s. ISBN 80-859-4767-6. 
CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1998, 179 s. ISBN 80-7184-
767-4. 
 
DISMAN, Miroslav, 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 372 s. ISBN 978-80-
246-0139-7. 
 
HALADA, Jan. Encyklopedie českých nakladatelství 1949 – 2006. Praha : Libri, 2007. ISBN978 –80-
7277-165-3. 
 
Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999, 904 s. ISBN 80-861-4433-X. 
MAREK, Aleš, Ludvík ČICHOVSKÝ, Karel FRIML, Aleš KREJČÍ a Břetislav STROMKO. Masová, mediální 
a marketingová komunikace. 1. vydání. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu, 2011, ISBN 
978-80-86730-69-1. 
 
MARTINKOVÁ, Věra a Jan HALADA. Teorie literatury netradičně. 1. vyd. Praha: Trizonia, 1996, 125 s. 
Spisy Masarykovy univerzity v Brně, Filozofická fakulta, 390. ISBN 978-808-5573-701. 
McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3.vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-
338-3. 
 
OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové 
komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, 263 s. ISBN 978-807-2772-667. 
OSVALDOVÁ, Barbora. Encyklopedie praktické žurnalistiky. 1. vyd. Praha: Libri, 1999, 256 s. ISBN 80-
859-8376-1. 
 
PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. čes. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993, 651 s. Edice Kronik. 
 
PERNES, Jiří. Československo 1946 - 1992. 2. vyd. Praha: Albatros, 1999. 64 s. ISBN 80-000-0730-4. 
 
SCHULZ, Winfried; REIFOVÁ, Irena; KÖPPLOVÁ, Barbara. Analýza obsahu mediálních sdělení. 2., 
přeprac. vyd. Praha : Karolinum, 2004. 149 s. ISBN 80-246-0827-8. 
 
SVOBODOVÁ, Iva a Jan HALADA. Stylisticko-pragmatické faktory použití členu v současné 
portugalštině. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2010, 125 s. Spisy Masarykovy univerzity v Brně, 
Filozofická fakulta, 390. ISBN 978-802-1051-812. 
 
TOMAN, Vlastislav. Můj život s ABC - abíčkem. Praha: Ostrov, 2005. ISBN 80-86289-38-9. 
 

 

 

 



56 
 

Časopis Věda a technika mládeži. Planeta Eden: Svět zítřka v socialistickém Československu [online]. 
2011 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: http://blog.planeta-eden.cz/2011/05/casopis-veda-technika-
mladezi.html 
 
Česká republika. Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů. In: 185/2001. 2001. 
Dostupné z:  
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/8FC3E5C153
34AB9DC125727B00339581/$file/Zakon_185_2001.pdf 
 
Československé sčítání lidu 1980. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2011 
[online]. 2011, 30.10. 2013 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/ceskoslovenske_scitani_lidu_1980 
 
KOLÁŘ, Jan. Rekviem za VTM. BLOG.RESPEKT.CZ [online]. 2010, [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://kolar.blog.respekt.ihned.cz/c1-45952800-rekviem-za-vtm 
 
KOŠEK, Ondřej. Informační a komunikační technologie v zrcadle duševního vlastnictví. Metodický 
portál: inspirace a zkušenosti učitelů [online]. 2013 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/18049/INFORMACNI-A-KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-V-ZRCADLE-
DUSEVNIHO-VLASTNICTVI.html/ 
 
KOVÁŘ, Petr. Antonín Svoboda - průkopník čs. výpočetní techniky. Historie výpočetní techniky v 
Československu [online]. 2010 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://www.historiepocitacu.cz/prukopnik-pocitacu-antonin-svoboda.html 
 
KOVÁŘ, Petr. Generace počítačů. Historie výpočetní techniky v Československu [online]. 2010 [cit. 
2014-04-16]. Dostupné z: http://www.historiepocitacu.cz/obecny-prehled-generaci-pocitacu.html 
Mf Mladá fronta. MLADÁ FRONTA A.S. Historie společnosti [online]. 2007 [cit. 2014-04-16]. 
Dostupné z: http://www.mf.cz/o-spolecnosti/historie-spolecnosti/ 
 
Mladý technik. Staré časopisy pro děti a mládež v souvislostech [online]. 2014, 13.2.2014 [cit. 2014-
04-16]. Dostupné z: http://www.detske-casopisy.cz/mlady-technik/#more-1014 
 
NKC - Úplné zobrazení záznamu. NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY. Databáze Národní 
knihovny ČR [online]. 2009 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000356662&local_base=NKC 
 
NYGRÝN, Pavel. Historie počítačů: Od elektronky po internet. MLADÁ FRONTA A. S. Živě.cz: O 
počítačích, IT a internetu [online]. 2014 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
http://www.zive.cz/clanky/historie-pocitacu-od-elektronky-po-internet/sc-3-a-147343/default.aspx 
 
Otázky a odpovědi. MAFRA A.S. MF DNES [online]. 2013 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z: 
https://www.mfdnes.cz/sites/default/files/obrazky/u42/mf_dnes/redakce/otazky_a_odpovedi_mfd.
pdf 
 
PAVT. První setkání. MLADÁ FRONTA A. S. Živě.cz: O počítačích, IT a internetu [online]. 2012 [cit. 
2014-04-16]. Dostupné z: http://switch2mac.blog.zive.cz/2012/02/prvni-setkani/ 
 
REDAKCE. Pozastavení tištěné formy VTM Science. MLADÁ FRONTA A. S. E15 VTM [online]. 2009 [cit. 
2014-04-16]. Dostupné z: http://vtm.e15.cz/aktuality/pozastaveni-tistene-formy-vtm-science 
 
 

http://blog.planeta-eden.cz/2011/05/casopis-veda-technika-mladezi.html
http://blog.planeta-eden.cz/2011/05/casopis-veda-technika-mladezi.html
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/8FC3E5C15334AB9DC125727B00339581/$file/Zakon_185_2001.pdf
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/8FC3E5C15334AB9DC125727B00339581/$file/Zakon_185_2001.pdf
http://www.czso.cz/sldb2011/redakce.nsf/i/ceskoslovenske_scitani_lidu_1980
http://kolar.blog.respekt.ihned.cz/c1-45952800-rekviem-za-vtm
http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/18049/INFORMACNI-A-KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-V-ZRCADLE-DUSEVNIHO-VLASTNICTVI.html/
http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/18049/INFORMACNI-A-KOMUNIKACNI-TECHNOLOGIE-V-ZRCADLE-DUSEVNIHO-VLASTNICTVI.html/
http://www.historiepocitacu.cz/prukopnik-pocitacu-antonin-svoboda.html
http://www.mf.cz/o-spolecnosti/historie-spolecnosti/
http://www.detske-casopisy.cz/mlady-technik/#more-1014
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000356662&local_base=NKC
http://www.zive.cz/clanky/historie-pocitacu-od-elektronky-po-internet/sc-3-a-147343/default.aspx
https://www.mfdnes.cz/sites/default/files/obrazky/u42/mf_dnes/redakce/otazky_a_odpovedi_mfd.pdf
https://www.mfdnes.cz/sites/default/files/obrazky/u42/mf_dnes/redakce/otazky_a_odpovedi_mfd.pdf
http://switch2mac.blog.zive.cz/2012/02/prvni-setkani/
http://vtm.e15.cz/aktuality/pozastaveni-tistene-formy-vtm-science


57 
 

Vildová, M.: O privatizaci deníku Mladá fronta. [online]. 2005. Bakalářská práce. UniverzitaKarlova, 
Fakulta humanitních studií. [cit. 2014-04-16] Dostupné z WWW: 
<http://www.blisty.cz/art/23779.html>. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Bibliografický záznam
	Prohlášení
	Obsah

